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PREEKŠVĀRDS.

Tā kā „Skatuves mākslas" pirmā izdevumā nebija eespējams
eeveetot šos praktiskus vingrinājumus izrunas technikas izkop-
šanai, kas skatuves darbineekeem tomēr nepeeceešami, tad

izdodam tos atsevišķā novilkumā, lai tos varētu eegādatees ari

tee, kam „Skatuves mākslas" grāmata jau būtu.

Šee praktiskee izrunas technikas vingrinājumi noderēs

ikveenam skatuves darbineekam, kas nebūtu baudijis specielu

izglītibu savu izteiksmes līdzekļu izkopšanai, kā ari dzeedata-

jeem — dikcijas izkopšanai, skolotajeem kā rokas grāmata, lai

varētu dot bērneem, kufeem kļūdaina izruna, kādus leetiškus

aizrādījumus, kā to novērst un kā izkopt savu izrunu.

Izrunas technikas un dailrunas teorētiskā dala iznākuse

kopā ar šeem praktiskeem vingrinajumeem īpašā grāmatā zem

nosaukuma „Dailrunas pamatmācība". Ta domāta īpaši
teem, kas specieli nodarbojas ar runas mākslu — akteereem,
dailrunatajeem, oratoreem v. c. atklātības runatajeem. Bet šee

vingrinājumi noderēs ikveenam, kas gribētu izkopt savu izrunu

vaj novērst peesavinatas kfūdas, sliktas parašas un citus izrunas

trūkumus.

Rigā, 1924. g. oktobrī.

ZELTMATIS.
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Tā tad daudzi, kas gribēs strādāt pee savas izrunas izkop-
šanas ar šeem vingrinajumeem, cerēs atrast nepeeceešamos
aizrādijumus šaī grāmatā. Tamdēļ plaši jo plaši paskaidrots,
kā vingrinājumi izdarāmi, kas jaeevēro, uz ko jagreež uzmaniba.

Visa mācibas veela sadalita atsevišķos uzdevumos, kuri pa-

kāpeniski jāveic, lai sasneegtu izrunas technikā vēlamo gatavibu.
Pee vingrinājumu praktikas būtu peezīmejams sekošais:

1) Vingrinājumi izdarāmi pilnigi meerīgā gara stāvoklī.

Uzbudinājumā vaj uztraukumā, kad nervi ir saspīlēti, izdariti

vingrinājumi atnesīs maz labuma. Tikpat labi, kā ar nervozi

savilkteem pirksteem nevar klaveeres spēlēt mācitees, tāpat
nevar ar nervozi savilkteem runas muskuļeem runāt mācitees.

Pēc eespējas jāaizmirst viss cits un pilnigi jākoncentrējas uz

izdarāmo vingrinājumu — jānododas ar leelako vēribu savam

darbam. Izklaidiba, nevēriba ļoti kaitē darba sekmēm. Ja

nav laba oma vaj meerigs gara stāvoklis, tad labāk nevingrināt,
jo labuma nekāda leelā nebūs. — Audzinatajeem-skolotajeem
eeteicams, ja redz, ka audzēknis pirms vingrināšanās uztraucas,

ar to vispirms parunatees: kaut ko ikdeenišku pavaicāt, likt

ko pastāstit, ko atbildēt, kam ar visu vingrinājumu nav nekāda

sakara. Un tikai tad, kad novēro, ka audzēkņa uzbudinājums
aprimis, likt tam runāt vingrinājumu. Pa reizei der norunāt

vingrinājumu pašam skolotajam, tad audzēknis, eeklausidamees,
veeglak pats var eesākt un aizmirst par savu uztraukumu.

2) Ķermenim jābūt gluži meerigā stāvoklī, ne pārak

stingram, ne ļodzigam. Vislabāk vingrinājumus izdarit stāvus

(bet dažus, saveenojot ar elpas vingrinajumeem, eeteicams

izdarit, vismaz sākumā, guļus). Nostātees tā kā kareivji stāv:

papēži kopā uņ pēdu pirkstgali izgreezti smailā leņķī uz āru.

Lai pārleecinatos, vaj stāvoklis drošs, — vaj nav par daudz

vaj par maz kājas izgreeztas, der paceltees pāris reizes uz

pirkstgaleem un atlaistees atpakaļ. — Ja jūtas stipri noguris,
vaj peekusis, negulējis, novārdzis, tad labāk nevingrināt. Jo,

ja vingrinājumus izdara ar nepatiku, negribot — tee neatnes

vēlamā labuma.

3) Stingri raudzitees uz to, ka vingrinājumus izdara

saveenotus ar kārtigu elpošanu. Nekad muti neatvērt, nesākt

tekstu runāt, pirms nav eeelpojis. Tikai pastāvigi par to

domājot, padara kārtigu elpošanu par paradumu. Taču, pate
elpošanas technikā jāizkopj neatkarigi no izrunas vingrinaju-

meem. Nepeeteek ar to, ka ar elpošanas techniku tikai

eepazlstas teorijā, ne, pēc teoretiskeem aizrādijumeem (sk. 118.

un 119. 1. p.) ta jāizdara kārtigi katru deenu. Protams, sākumā

jau var apmeerinatees ar dabisko elpošanu. Tomēr vēlams,
ka audzēknis jau prastu ar šķirtni elpot, eekams stājas pee

izrunas vingrinajumeem. To var pāris deenās pēc leetiškeem
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aizrādijumeem eemācitees. Pate technikā tad sakarā ar

atteecigeem izrunas vingrinajumeem pakāpeniski attīstāma. —

Katrs dzeedatajs zin, ka viņš bez labi izkoptas elpošanas
technikas neko labu neveiks; tomēr daudzi akteeri elpas izkop-
šanai nepeegreež vajadzigo vēribu, bet eeskata to par blakus

leetu. Sapratigs akteeris, turpreti, nodarbosees ar elpošanas
techniku kārtigi visā sava darba gaitā, labi zinādams, ka no-

laista elpas technikā traucēs viņu mākslneeciskās radišanas

procesā sasneegt vēlamus rezultātus.

4) Ļoti nopeetni katrs audzēknis jābrīdina no pārak leelas

steigas. Ja pārak steigšus" vaj pavirši izdara vingrinājumus,
tee neatnesīs nekāda vaj ļoti maz labuma. Jaunam eesācejam
nevar deezgan beeži atgādināt: kas meerigi un uzmanigi strādā

pee savas izrunas izkopšanas, teek ātrāk uz preekšu nekā tas,
kas pārak steidzas. Nevajaga gribēt drīz un ātri visu paveikt,

jo technikā ar varu nav peesavinama. Jāsargās balsi sa-

speest, forsēt, samocit, pārpūlēt. Tāda steidziga neprātiga
strādāšana tikai attālina, nevis tuvina mērķim.

5) Ari darba ilguma ziņā vajag eeturet mēru. No svara

nav tas, cik ilgi katru deenu strādā, bet kā strādā. Galvenais

ir kārtigi strādāt, un katru deenu, bet nevis tikai tad, kad

atceras vaj eedomajas. Vajag uzlikt sev par peenākumu katru

deenu izņemt zināmus uzdevumus cauri. Katram vingrinājumam
sākumā var zeedot 10—15 minūtes; un to atkārtot 3—4 deenas.

Nekad nepāreet uz jaunu vingrinājumu, eekams nav eepreekšejā
sasneegti kādi jūtami panākumi. Kad vingrinājumu skaits jau

pavairojees, teem katram zeedojamo laiku var pamazināt uz

s—lo5—10 min., tā ka viss vingrināšanas laiks neilgst ilgāk par

veenu stundu veenā deenā. Vaj ari eedalit darba laiku tā, ka

zināmus vingrinājumus izdara preekš pusdeenas, citus atkal

pēc pusdeenas. Neveenam nenāksees grūti stundu vaj pusstundu
atlicināt kārtigam darbam. Un kārtigs, nopeetns darbs dara

brīnumus!

6) Katrs vingrinājums nolemts zināmam nolūkam. Tee

metodiski sakārtoti tā, ka pakāpeniski pārejam pee aizveen

grūtakeem uzdevumeem. Taču izņēmuma gadijumos no šīs

kārtibas var ari novērstees. Jo dažam audzēknim ir šādas un

otram atkal citādas kļūdas un trūkumi, tā ka veenam iznāk

nodarbotees vairāk un ilgāk ar veenu, otram atkal ar citu

vingrinājumu. Veens ātrāk paveic šo, otrs atkal to uzdevumu.

Dažs nevar izlabot dziļāk eesakņojušās kļūdas ilgāku laiku.

Tādēļ tomēr nevajag palikt pee ta uzdevuma nedēļām ilgi, bet

vajag eet tālāk; tikai pee neveiktā uzdevuma vajag katru deenu

atkal atgreeztees un atteecigus vingrinājumus izdarit. Vispār
eeteicams visus vingrinājumus pirmos mēnešos katru deenu no

gala izdarit, ari tos, kas veikti; un pee neveiktajeem jo ilgāk
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pakavetees. Tā deenu pa deenai. — Viss uzdevumu skaits

nav leels — tikai 12. Ši veela domāta sešeem mēnešeem.

Šādā laika sprīdī, ari sevišķi nelabvēlīgos apstākļos, eespējams

sasneegt tādu technisku gatavibu izrunā, ka var jau stātees

pee mākslneeciskas radišanas daiļrunā jeb deklamācijā.

Protams, ari tad vēl nevajag pavisam atmest praktiskos vingri-

nājumus, bet tos šad un tad izdarit, it īpaši tos, kuri vēl nav

apmeerinoši veikti. Neveenas mākslas technikā nekad nav tik

pilniga, ka to vairs nevarētu tālāk un labāk izkopt. Darbs

darina meistaru!

Tuvāki aizradijumi, kas specieli atteecas uz katru vingri-

nājumu, atronami katra uzdevuma aprakstā.

Pirmais uzdevums.

askaņa veidojums.

A veidošana ir ļoti veegla un veenkārša: ja, balsij skanot,

mēli nekustinādami, atveram muti, dzirdam skaņu, ko auss

uztver kā a skani. Taču ši skaņa veidojums var būt labs vaj

nelāgs, raugotees pēc ta, kā savus runas rīkus nostādām un kā

toni jeb skaņu eevedam balss stobrā. Lai dabūtu labu, tīrska-

nigu, tāli plūstošu a skani, jaeevēro prasibas, kas minētas a

skaņa veidojuma teorētiskā aprakstā (sk. 143. 1. p.). Peeturotees

pee šeem teoretiskeem aizrādijumeem, jāvingrinās praktiskā iz-

runā. Šam nolūkam noder skaņu vingrinājumi, kur a saistits

ar citeem skaņeem; jo runājot a pašu par sevi veen, mazāk

būs dzirdamas kļūdas un trūkumi*).

[.

mazā alma ravā bradā

basām kājām krasta malā.

Te pakāpeniski ar katru balseenu pārejam no veeglak uz

grūtāk izrunājamām skaņu kravām. Runājot, galvenā vēriba

japeegreež a balsenim un mazāk ar to saistiteem troksneņeem.
Katra rinda jārunā veenā elpas paņēmeenā; starp atse-

višķeem balseeneem nedrīkst eeelpot.
Sākumā jārunā balseeni šķirti, ar mazām starpklusem:

ma-zā-al-ma v. t. t., lai dzirde uztvertu katru skani un prāts
eegaumetu muskuļu kustibas. Jo visas vingrināšanas nolūks ir

eevadit muskuļu kustibas noteiktās sleedēs. To panāk, pastā-

*) Visi izrunas vingrinājumi eespeesti šaī grāmatā peeņemtā fonētiskā

rakstibā, neeeturot parasto ortogrāfiju, jo vingrinājumos vēriba peegreežama
tikai skaņeem, ne saturam.
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vigi atkārtojot veenas un tās pašas kustibas. Ar dzirdi jāvēro,

vaj skaņa laba, tīra, dzidra. Ja a veidojums būs par dziļu

kaklā, tad to tūliņ manīs pee balseena a/, kur / skanēs ceeti,
kā kreevu a. Tad jācenšas skaņu pārnest vairāk uz preekšu,
pee zobeem, ko panāk, peekļaujot mēles galu pee augšējo preekš-
zobu saknēm un neatvelkot atpakaļ (sk. aizrādījumus par / vei-

dojumu, 154. 1. p.).
Lai skaņu pārnestu labi preekšā, der eevērot sekošo: Pirms

muti atdara, vajag ļaut savām balss mēlitem vibrēt, t. i., vajag

ilgāk pakavetees uz m skani, jo pee m veidojuma mēle guļ

pilnigi meerigi mutes dzelmē, kas ir ari a skaņa veidojuma

pareizais stāvoklis. Un tikai tad, kad m jau labi skan, par a

nedomājot, atvērt muti jeb apakšžokli. Protams, pee tam mēle

nedrīkst mainit savu stāvokli nedz tonis atkrist atpakaļ kaklā.

Uz to sevišķi jāgriež vēriba, ka balss tonis nesvārstitos, pārejot
no veena skaņa uz otru. Tonis jāuzskata kā materiāls, no kura

izveidojam dažādos balseenus — valodas skaņus. Tādēļ attee-

cigām runas rīku kustibam no paša sākuma japeegreež nopeetna
un uzmaniga vēriba. Mūsu dzirdes sajūta uztver toņa plūsmu

un skaņa veidojumu, un sākumā apzinigās runas rīku kustibas

vēlāk padara par neapzinigām, mechaniskām.

Kad a veidojums jau pareizi nostādits, — nav saspeests,

dziļš vaj dobjš, tad var sākt vingrinājuma skaņus plūdināt

kopā — slaidā laidā:

mazāalmaravābradā

basamkājāmkrastamalā.

Jārunā pusdzeedoši, balss strūklu nepārtraucot. Pirmak

eeelpot pēc katras rindas, tad — ik pēc divām rindām un turpmāk
— norunāt veenā laidā abas rindas vairāk reiz, kamēr elpas

peeteek. Ja visu vingrinājuma tekstu plūdināt labi nepadodas,
tad runāt sākumā tikai divus pirmos vārdus, kur visi a skaņi

jaukti ar plūdeņeem:

mazaalmamazaalmamazāalma.

Eeteicams runāt pārmaiņus dažādās toņkāpēs — augstāk
un zemāk. Tomēr sākumā, kamēr apjauš toņa pareizo plūdumu,
labāk runāt savā parastā augstumā. To var veegli atrast, iz-

sakot kādu ikdeenišku teikumu, kas sākas ar līdzigeem skaņeem,

peem. „Mana māsa nav mājās". Tad uztvert toņa augstumu
un sākt vingrināt.

Pārejot uz visa teksta izrunu, vingrinotees greezt vēribu ari

uz skaņu fonētiskām īpatnibam: svabados balseņus — steept,

grūstos — lauzt; tomēr tā, ka balss strūklu nepārtrauc. Vingri-

nājuma tekstā ir daži eksplozivee skaņi (sprēguļi b, d, t, k\ kuri
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faktiski izdara balss skaņu stobrā mazus mirkligus eegreezumus,

taču nepārtraucot pašas skaņu strūklas plūsmu. Citeem vārdeem

sakot: balss a skaņas strūkla ar runas riku palīdzibu jāsadala,

resp. jāsagraiza valodas skaņos (burtos). Runājot jādomā tikai

par a skani un mechaniski jāizdara žokļa kustibas, izveidojot
skaņu virknējumu. Tā peeronam pee zināmas skaņas veido-

juma mechanizacijas, kā ari eemanamees ekonomiski izleetot

elpu, vadot to pret balss mēlitem, kā materiālu toņa radišanai.

11.

vakar mana masa asja
tava brāļa kāzās gāja;

tagad mājās pārnākdama
sava skapja pakārās
labās baltās drānas sakar;

apvalkātās savākdama

stāsta garas pasakas
kā pa kāzām klājās vakar.

Tāpat kā m skani ari v skani veidojot, mēle eeņem mutes

dzelmē gluži meerigu stāvokli. Eevērojot stingri v veidojuma
likumus (sk. 157.1. p.), var veegli pāreet uz a skani. Te noder

tee paši aizrādijumi, kas teikti I. peemērā par m, sakarā ar a

veidošanu. Vingrinatajs it īpaši jādara uzmanigs uz to, ka

pirmā vārda vakar otrs balseens kar sākas ar rīkles skani, kas

pavedina atvilkt mēli atpakaļ, nost no preekšzobeem. Tādēļ

jāuzmanās, lai tas nenotiktu. Jācenšas veidot k, paturot mēles

galu pee preekšzobeem, tā ka tikai mēles sakne mazleet paceļas
un mīkstās augšslejas noslīgst uz mēles muguras. Tā veidotam

k sekos labs a. Saī vingrinājumā ar nolūku sameklēti daudz

k, g un v skaņi, lai runājot uzmanitos sakarā ar teem veidot

labu a. Fonētiskai a izrunai, protams, japeegreež peenācigā
vēriba.

Lai sakara ar v vingrinātos laba a izruna, eevelams pār-

maiņus pāreet no veena skaņa otrā, peem.:

va—va—va— va—av—av

pee tam, ilgāk uz katra skaņa kavējoties, tos saplūdinat slaidi

kopā. To pašu var vēlāk darit, leekot balsij peeaugt (crescendo<)
un atslābt (decrescendo>), peem.:

<vavavava VāVd Vd. Vd Vavavavav>
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Tā vingrinotees eemanas toni pareizi vadit. Ikveens drīz

veen apjautīs, ka tiklīdz par daudz elpas izleetos, tonis vairs

nebūs tīrskanigs, bet taps ass, saspeests vaj pat ķērkstošs.

Jāraugās uz to, ka a skanētu maigi, suligi, pilnskanigi. Jo

veenadaks, noteiktāks būs elpas speedeens un meerigaks mēles

un gāmura stāvoklis, un jo nepeespeestaks, brīvāks v veidojums,

jo labāki skanēs a. Katra peespeesta, ar varu veidota skaņa
nekad nav tīra, laba, skaniga. Kamēr skaņu veidošana nopūlē

un dara mokas, tikmēr ta nav pareiza. Tad vingrinotees ja-
atron pareizais veids, vaj nu pašam sevī klausotees vaj izpildot
skolotajā dotos aizrādijumus. Ja vingrinotees nav patīkama

sajūta, bet vingrināšanās nokausē, tad ta atmetama, pārtraucama.
Sākumā nekad nevajag vingrināt ar pilnu spēku vaj stiprā

balsī, bet tikai ar leegu balss paņēmeenu. Ja tas jau klausa,
labi padodas, tad tikai var sākt vingrinatees ar grūsto balss

paņēmeenu. Tad augšējo vingrinājumu runājot, to sadala itkā

nesakarigos balseenos, peem.:

va—kar—ma—na—ma—sa

v. t. t., pee tam katru balseenu izrunāt kā patstāvigu skaņu-

kopu (ne vārdus, ne jēdzeenus!), protams, eevērojot fonētisko

pareizrunu. Tā sakot, tekstu saskaldīt fonētiskās zilbēs jeb
balseenos.

Kad, pa atseviškeem balseeneem runājot, jau padodas a

skaņu pareizi, labi veidot, tad var 11. vingrinājuma tekstu sākt

runāt ar satura izteiksmi, peemērojot loģiskus uzsvarus un

ritumu. Taču sevišķi tad jāuzmanās un jāvēro, vaj katrā bal-

seenā skaņa veidojums ir labs. Jo parasti gadās, ka audzēknis,

pa balseeneem runādams, skaņus izveido labi, bet, sakarīgi pēc
satura runādams, peelaiž savas vecās kļūdas un trūkumus.

Te nu nopeetna kontrole no leela svara. Bet paša audzēkņa

auss, kas pee savu skaņu izrunas peeraduse, tik drīz neparei-
zibas un kļūdas neeevēros kā sveša auss. Tādēļ, ja strādā

patstāvigi, vingrinās mājās, jāpalūdz pa reizei kāds beedrs, lai

paklausās izrunā un uzrāda kļūdas. Protams, ļoti vēlams, ka

tādam kontrolētajam būtu laba dzirde, ka tas prastu izšķirt
nelāgus skaņus no labeem. Ja turpreti pee savas balss izkop-
šanas strādā skolotaja-audzinataja uzraudzībā, tas, daridams

audzēkni katrreiz uz kļūdigo izrunu uzmanigu, ātri un drīz

izkops paša audzēkņa dzirdi tiktāļ, ka tas pats varēs veegli
atšķirt labus skaņus no nelāgeem. Pašam sevi dzirdēt, pašam
sevi kontrolēt — ir pamata prasijums, mācotees izrunas techniku.
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Otrais uzdevums.

Žokļa vingrinājums.

Daudzi cilvēki paraduši runāt, žokli peeteekoši plati neat-

verot, to gandrīz nemaz nekustinot. Ja ari ikdeeniškā dzīvē

tā var saprastees, tad tomēr akteeris mākslineeks, kā ari sko-

lotājs, mācitajs vaj cits atklātības runātājs tā nedrīkst runāt.

Jo tā runājot, skaņi neteek peeteekoši reljefi izveidoti, kādēļ

tāļu neplūst un nav labi sadzirdami, vaj var tikt pārprasti.
Tāda runa velti nopūlē un nogurdina klausitajus; ta ari nepa-
nāk savu eespaidu, ja nav labi sadzirdama vaj saprotama.
Jācenšas runāt tā, ka apakšžoklis pee ikkatra balseena atvērtos,

noslīgtu uz leju noteiktā platumā (sk. 143/—146. L p.). Veidojot
a skani, ikveenam veegli nāksees žokli atvērt peeteekoši plati,

turpreti i veidojot, tas jau būs daudz grūtāk. Tādēļ jāvingrinās,
jāpadara žokļa kustibas paklausigas. To nu vislabāk var

izdarit tādā kārtā, ka saista i ar a, lai abus skaņus, veenā

laidā runājot, žokli peeradinatu pee nokrišanas.

L

pla tlavlam miatlam škladrlam slats,

šklat liallam stlabriam llaclas zlads,

lials bladrlam prlaks, pla miatlam brlan,

liac, vlaniam smlakūam, sniadz, svlaž, skrlan.

Vingrinājumu runājot, jaleek vērā, lai žoklis, ia veidojot,
izdaritu tikai veenu kustibu — noslīgtu veenā paņēmeenā, bet

nevis pee i un a katra atsevišķi, turpreti mēle izdaritu divas

kustibas: būdama i stāvoklī, noslīgtu a stāvoklī. Uz to stingri

jāraugās, jo parasti noteek tā, ka pee i žoklis maz atvērts un

tikai pee a nokrīt lejāk. Vingrinot japeeradinas žokli atvērt

tikpat pee i kā a veenā platumā un veenā paņēmeenā.
Sākumā skaņai nepeegreezt leelu vēribu, bet domāt tikai

par žokļa kustību. Eeteicams vingrinājumus izdarit spoguļa
preekšā, lai pats varētu kontrolēt žokļa kustibas; vaj ari vingri-
notees nolikt pirkstu (īkšķi), peespeežot elkoni pee krūtim,
zināmā attālumā zem žokļa, un runājot uzmanit, vaj žoklis

katrreiz, pee katra balseena, atsitas pee kontroles pirksta. Tā

jāvingrinās tik ilgi, kamēr žoklis teek paklausigs.
Kad žokļa kustibas jau eevaditas pareizās sleedēs, jāsāk

peegreezt vēribu ari skaņu pareizam veidojumam, sevišķi bal-

seņeem ia (cc). Parasti atgadās, ka līdz ar mēles atslīgšanu
no / uz a ta ari atraujas atpakaļ kakla atvarā. Te nu jāuz-

mana, ka, mēlei noslīgstot, tās gals ne atvilktos no apakšejeem
preekšzobeem. Jo tad a skaņa veidojums būs saspeests, ne-

skaidrs. Jaeevēro viss tas, kas teikts agrāk par a veidošanu.
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Lai peeradinatu žokli nokrist, eeteicams vēl vingrinatees
šādā kārtā: vairāk reizes runāt kādu vārdu, kur saknē ia, un

tad pēkšņi pāreet uz vārdu, kur saknē i, peem.:

vlans, vlans, vlans, vlans — vīns

zlads, zlads, zlads, zlads — zīds.

riats, riats, riats, riats — rits.

Pee tam stingri jāraugās uz to, lai žoklis pēdējā vārdā,

runājot i, izdaritu gluži to pašu kustibu, ko pirmakos vārdos

pee ia; protams, mēle pee i vairs nenoslīgst. Tā neatlaidīgi

vingrinotees neilgā laikā var panākt vēlamo žokļa nokrišanu.

Tiklīdz žoklis jau paleek paklausīgs, var pāreet uz i skaņa

veidojumu.

11.

zili lini nlktin nīkst,

visi zirņi vītis līdz;

knišļi dzīvi sīc i pīkst,
nikni vilki stipri dīc.

Sākumā atkal runāt pa atseviškeem balseeneem, greežot
vēribu uz / skaņa pareizu veidojumu (sk. 143. 1. p.). Lūkotees

uz to, ka žoklis kārtigi noslīgst pee katra i veidojuma. Pēc

eespējas var žokļa atvēruma platumu pārspīlēt; jo vēlāk tekošā

runā tas tā kā tā tik plati nenokritīs, tomēr būs peeradinats
izdarit kustibu. Citādi peeron runāt tā, ka, skaņus veidojot,
kustina tikai mēli, lūpām mazleet paverotees, bet žoklis paleek

nekustigs. Tā veidots iir saspeests, speedzigs, ass, pa reizei

ar zobu šņākoņas peemaisijumu. No tam jaizsargas. Tāpat
jāsargās atvilkt mēles galu no preekšzobeem, lai i nedabūtu

kreevu v peeskaņu. Jālūkojas ari uz to, ka mēles mugura
būtu labi stāvus pacelta pret ceetajām augšslejam, lai tonis

kļūtu skanigs, dabūtu metāla tlrskaņu. Protams, lūpas jāatvelk
mutes kaktiņos atpakaļ.

Lūpu kustibam, kamēr vēl nopūlas ar žokļa kritinašanu,
nevar peegreezt galveno vēribu. Tikai tad, kad žokļa kustibas

jau padodas, jāuzmana ari lūpu kustibas. Neatvelkot lūpas
atpakaļ, zobi neteek atsegti, un i zaudē savu skanigumu. Taču

eesācejs nevar reizē par visu domāt. Tādēļ jāstrādā pakāpe-
niski — kad veens nolūks sasneegts, tad japāreet uz otru; vaj

atkal, strādāt pārmaiņus — veenreiz peegreezt galveno vēribu

žokļa, otrreiz lūpu kustibam. Pēc tam tikai, kad abas funk-

cijas atsevišķi klausa, peegreezt vēribu abām reizē. Tā tad,
runājot augšējo vingrinājumu, uzmanit, vaj pee katra balseena
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noslīgst žoklis un atvelkas lupas atpakaļ. Abam kustibam ja-
noteek veenā reizē.

Vēlāk, kad žokļa un lūpu kustibas jau peeteekoši klausa,

top mechaniskas, japeegreež sevišķa vēriba pareizai i skaņa
attīstibai un izkopšanai. Tad var izdarit atkal tamlīdzigus

vingrinājumus, kā ar a skani, gan plūdinot skaņus kopā veenā

laidā, gan runājot dažādā toņkārtu augstumā, gan ar dažādu

elpas garumu, v. t. t.

Eeteicams ari, izejot no j skaņa, veidot /, peem. jī — īj,

ļī — īj. Pee tam uzmanit, ka, pārejot no juz z, mēle negro-

zītu savu eeņemto stāvokli, bet tikai atbrīvotu aizsprostojumu

pee zobu saknēm (alveolām); protams, te noteek tikko nojau-
šama maza kustiba mēles preekšejā daļā. So vingrinājumu var

dinamiski kāpināt un atslābināt, veenā elpas paņēmeenā:

<iJJiiiil[ 1 i i i i J J i >

Trešais uzdevums.

Lūpu vingrinajums.

Labam runātajam jācenšas attīstit veiklas lūpu kustibas.

Tādēļ ar to jānodarbojas specieli, peegreežot visu vēribu vee-

nigi lūpu muskuļu vingrinajumeem. Te noderēs sekošee vin-

grinājumi:
L

viņu ritu ripu situ,
citu ritu stibu cirtu.

Tā balseņus i un v pārmaiņus veidojot, lūpas izdara pre-

tējas kustibas (sk. šo skaņu veidošanas likumus 143., 144.1. p.).
Jācenšas tās pārspīlēt, lai, pārmaiņus veenu aiz otra runājot,

lūpas stipri atvilktos atpakaļ un stipri pasteeptos uz preekšu,
Kustibas var būt tik spējas, ka netik veen ģīmja (vaigu) gali

paceļas, bet ari kakla cīpslas savelkas. Tā jāvingrinās tik ilgi,
līdz teek eegūta pilniga lūpu mechanizacija, t. i., neapzinigi
veiklas kustibas, ka, teeši par kustināšanu vairs nedomājot,
lūpas pašas no sevis katrreiz izdara kustibas.

Sākumā par žokļa noslīgšanu nevajaga domāt, bet pee-

greezt galveno vēribu tikai lūpu kustibam. Protams, jāskatās
uz to, lai zobi nebūtu ceeši sakosti, bet drusku pavirus. Tikai

vēlāk, kad lūpas jau eeguvušas vēlamu kustibu veiklumu,

jācenšas kustibas izdarit sakarā ar žokļa nokrišanu. Te zināmā

mērā kustibas atveeglina sekošs vingrinājums ar ia, balseņa i

veetā:
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11.

vlanu tlavu mlatu mianu,

lialu iavu zladu slānu,

prlaku dzlasmu dianu dlazdu,

vlaglu tlaksmju mlagu ģladu.

Runājot šo vingrinājumu, žoklis pee eevingrinatā ia div-

skaņa jau kritīs bez leelām pūlēm. Tagad tikai jāraugās uz

to, lai tas nokristu ari pee v skaņa veidojuma. Lūpas izsteepjot

uz preekšu, zobi gan paleek apsegti, tomēr žoklim jānokrīt
vajadzigā platumā uz leju. Vingrinājumu izdarot, jāuzmanās,
ka gāmurs pee pretēju balseņu veidojuma pārejam necilātos

uz augšu un leju. Kontroles dēļ jauzleek pirksti uz kakla.

Zināms, maza kustiba, veidojot pamīšus i un v, gāmurā no-

teek, jo pee pirmā skaņa balss stobrs saīsinās un pee otra

pagarinās. Taču ši kustiba nedrīkst būt tik spēja, ka gāmurs,
kā saka,„„pumpuē v

uz augšu un leju. Muskuļeem gāmurs jāno-
tur pret elpas speedeenu, jo citādi balss tonis nebūs no-

teikts, labs.

Pec lupu kustibu vingrinājuma var pāreet uz v skaņa

veidojumu.
111.

uguns mutuļus kur jūt,
tur nu gruzd un kūp un brūk.

kuplu dumu uzsūc jukums,
zūd nu mūsu druvu smukums.

mūsu lūgums nu būs grūts,
dusmu plūdums dus uz krūts

Kā pee citeem skaņu vingrinajumeem, tā ari še sākumā

japeegreež vēriba tikai runas rīku noteiktām, pareizām kusti-

bam. Pēc tam jādomā par toni, ar dzirdi kontrolējot ta plū-

dumu, kā ari fonētisko veidojumu v. t. t.

Ja auss novēro, ka v nav labs, — vai nu ir pārak veegls,

mīksts, kā vācu v, kas ceļas caur to, ka mēles galu patur pee

preekšzobeem, vaj ari ir neskanigs, bez metāla, — tad japee-
greež toņa veidojumam vjairak uzmanibas. Jāraugās, lai tas

labi atbalstītos uz elpas un tiktu veidots ar pareizu balss pa-

ņēmeenu. Te var rīkotees tāpat kā pee a un i veidošanas, bet

izejot no / skaņa, peem.: lū — ul. Pirmo ū vajag runāt ar grūsto
balss paņēmeenu, it kā gribētu izrunāt vārdu lūgums; tad
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žoklis plašāk nokritīs un tonis enerģiskāki eeskanesees, pee

kam prātā eedomatais gr, kas gan neteek izrunāts, pavedina
atvilkt mēli atpakaļ un tādejādi balss stobru pareizi nostādit.

Ja jau pareizais paņēmeens ir nodibināts, tad var toni plū-

dināt, to pastiprinot un atslābinot, vidū pārejot uz a skani, peem.

</ / v v II ā U li v i i >

Tikai jaleek vērā, ka, pārejot uz a, mēle nepaliktu v stāvokli,
t. i., atvilkta no preekšzobeem, jo tad a dabūs dobju, nelāgu
peeskaņu. Var ari vingrinatees bez pārejas uz a balseni. Ne-

peemirst, ka šādi crescendo vingrinājumi izdarāmi ar veenu

elpas paņēmeenu, lēnam balsi dinamiski pastiprinot un atslā=

binot, kamēr elpas peeteek. Tad dziļi eeelpot un sākt atkal

no jauna.
Nebūs leeki vēl reiz peeminet, ka elpošanas technikai ar

atteecigu vingrinājumu palīdzibu (sk. 118.—121.1. p.) vajag būt

jau pareizi nostāditai, pirms vispār stājas pee toņa izkopšanas.

Tādēļ pee elpas technikas jāstrādā par sevi un jāpadara šķirt-

nes darbiba paklausiga, lai nebūtu velti kavēkļi toņa izkopšanā.

Ceturtais uzdevums.

Starpbalseņu vingrinajumi.

Ja trīs pamatbalseņi (vokāļi a, i, v) jau pareizi nodibināti,
tad pārējo starpbalseņu (c, ae, o) vingrinājumi vairs nedarīs

leelas grūtibas. Tomēr pateicotees mūsu valodas izlokšņu

dažadibai, balseņa c izrunas izkopšana dažkārt prasa nopeetnu
darbu. Ir apgabali, kur šauro c vispār izrunā paplati, ja ari

ne pilnigi kā ae skani. Audzekņeem, kam ir tādu apgabalu izruna,
būs nopeetni jāvingrinās pareizā c izrunā. Te sākumā nepee-
ceešama skolotajā, audzinātajā vadiba, kas audzēkņa dzirdi

peeradina pee pareiza c veidojuma. Tad var sākt vingrinatees,
pee kam stingri jāuzmana, lai, balseni izrunājot, lūpas
atvilktos pee katras žokļa kustibas mutes kaktiņos

atpakaļ (sk. c veidojuma aprakstu 145. 1. p.).

I

Jete, zete zemenēs;

peters meklē vēdzeles,
mēs te sēnes, celmenes;

vecene, ej mellenēs!

Vingrinotees japeegreež veriba ari žokļa kustibam, jo
beeži gadās, ka eesāceji, domādami par mutes kaktiņu kustibam,
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aizmirst žokļa kustibas izdarit. Sākumā, protams, labāk uz-

manibu peegreezt katrām kustibam par sevi, ko vislabāk va-

rēs novērot, spoguļa preekšā vingrinotees; un tad, kad tās

atsevišķi klausa, censtees izdarit abas reizē, kas sākot būs

deezgan pagrūti. Taču jārauga, tāpat kā pee i veidojuma,
abas kustibas apveenot, resp., reizē izdarit.

Pirms pāreet uz ae (platā c) vingrinājumu, jācenšas izprast
un aptvert abu šo radneecigo skaņu veidojuma lūpu kustibu

pretešķibas. Izrunājot ae, mutes kaktiņi neatvelkas atpakaļ,
vismaz neizdara spējas lūpu kustibas. Lai abas kustibas

veeglak apjaustu, eeteicams izdarit pārmaiņus veenu un otru,
c un ae skani runājot, peem.*)

neesmu, ne-dždu, ne-bceda,

vai atkal sekošo sakarigo teikumu:

vcecs \e ca?lms ne ma?sts ne vcesis.

Jārunā šķirti pa balseeneem, pee kam eeturet ilgākas
pauzes, lai muskuļu kustibas labāk mechanizetu. Kad atšķi-
riba apjausta un pārmaiņu kustibas jau padodas veeglak
neapzinigi izdarit, tad japeegreež vēriba ari skaņa fonētiskām

īpatnibam.
Tā kā cik necik sakarigu vingrinājumu ar vārdu savār-

stījumu, kuros būtu veenigi ae skanis, nākas grūti mūsu valodā

sarindot, tad ņemsim vārdus, kur pārmaiņus ir ae ar citeem

balseņeem:
L

\cezcena pcelceka cezcera. vcedcekla peldas.
vcescela dā\čena tā?vs \cedz nebēdas z«?nu.

11.

wčlas vēsmas vce\k gar cek\x žceli,

ba?du dā'kām ņcemas spcpka d«?li.

Pirmā vingrinājumā peegreezt galveno vēribu tikai ae iz-

runai, otrā — ari citeem balseņeem, lai eegaumetu runas

rīku kustibu pārmaiņas. Vingrinotees var peeleetot tos paņē-

meenus, kuri peemineti, apskatot balseņa a vingrinājumu.

Balsenis o, kā jau aprādits teorētiskā daļā (sk. 145. L p.),
nav īsti- latvisks balsenis. Taču, tādēļ ka tagadējā modernā

latveešu valodā uzņemti daudz vārdi ar tīro o skani, nepeecee-
šami peesavinatees ari ta pareizu izrunu. Jo sevišķi tas

*) Atteecigu burtu trūkuma dc}, nebij eespejams visus vingrinājumus
eespeest veenadā drukā, kā tas leetas labā būtu vēlams. Zeltm.
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eeteicams audzekņeem, kuri uzauguši uz laukeem, kur tee

varbūt ir peesavinajušees nepareizu tīrā o izrunu. Tam no-

lūkam noderēs pāris vingrinājumi, kur sarindoti no svešām

valodām aizņemti vārdi ar tīro o.

I

Olga morozova operā oktobri koncertēja zolo.

11.

Otto lomondo romānā improvizators polonio
inkognito sadur hoteli olderado donnu domino

kā moderns otello.

Kad tīrā o izrunā eegūta zināma noteiktiba un veikliba,
tad var vingrinatees o izrunā pārmaiņus ar citām skaņām,
sevišķi mūsu valodas plato o (ua). Peemēram, lasot sekošu

tekstu (kur ar nolūku peepatureta oficiālā rakstiba, kura o

no ua neatšķir):
No modernās operas nākot, kur dziedoni Oberonu tēloja

primadonna Olga Ozol, opozicijas orgāna„„Nomodas
a

reporteris
Romāns Plostkoks nodomāja obligatoriski nokritizēt otro te-

noru kā ļoti novecojušos prettēlotāju, ko no operas vēl

šogad nāktos dzīt prom. To, protams, tam nepiedos ne

operas zolisti, ne oficiozā prese, ne nodrošināto nacionālo

organizāciju politiskie oponenti no demokrātisko locekļu

noorganizētā bloka.

Piektais uzdevums.

Divbalseņu vingrinajumi

Ja atsevišķi balseņi (vokāļi) pēc kārtas vingrināti un to

veidošanā jau eegūta noteikta pareiziba un veikliba runas rīku

funkcijās, tad japāreet uz divbalseņu (diftongu) vingrinajumeem.
Tee vairs leelas pūles nesagādās, ja jau balseņi skan labi.

Jāraugās tikai uz to, lai, divbalseņus runājot, kuri gan sastāv

no divi atseviškeem skaņeem, žoklis neizdarītu artikulācijas
momentā divas kustibas, jo šee divi skaņi te sakusuši par veenu

skaņu veenibu. Uz to jau gan bij aizrādits, apskatot ia vingri-
nājumu (sk. otro uzdevumu). Tas nu jaleek vērā ari pee citu

divbalseņu vingrinajumeem.
Tā ka divbalseņa ia izrunā jau esam vingrinajušees sakarā

ar žokļa kustibam, tad atleek tuvāk apskatit tikai pārējos. Te

pirmām kārtam ņemsim gaišās skaņu kārtas diftongus ai un ci.
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I

daiļai meitai vaigs lai kaisi,
reiz tai laimei bailes gaist.

[J.

tai aizbaidītai skaistai kaijai,
bāil lāistias vairs aiz plaisai, aizai.

Faktiski visi ai veidojumi ir, tā sakot, ačgārni ia veidojumi,

raugotees pēc runas rīku darbibas: pirmo izrunājot, mēle no

a stāvokļa paceļas / stāvoklī, bet, otro izrunājot, turpreti mēle

no i stāvokļa noslīgst a stāvoklī. Tā tad kustibas ir otrādas;
citādi skaņu veidojums tāds pats. Nu jāraugās uz to, lai

vingrinotees žoklis neizdarītu leekas kustibas: ja tas pee a izrunas

jau nokritis, tad tam taī stāvoklī ari japaleek, kamēr mēle

paceļas i stāvoklī, t. i., izveidojot divskaņa otro elementu.

Parasti žoklis pee i izrunas teeksees uz augšu; to nu vajag
uzmanit un novērst. Kā jau teikts, ai uzlūkojams par skaņu

veenibu, un žoklim, to izrunājot, jāizdara tikai veenreizeja at-

vēršanās un aizvēršanās kustiba. Tādēļ eeteicams sākumā vingri-

nājumu runāt pa balseeneem, peem. dāi-ļai mēi-tai v. t. t., un

censtees žokli noturēt labu mirkli apakšā, lai tas aizvērtos

tikai, kad sagatavojas izrunāt nākošu balseenu (zilbi). Protams,

nevajag runāt tā, ka mute visu laiku paleek vaļā; turpreti
žoklim jānokrīt pee katra balseena izrunas un pēc tam ja-

aizveras, lai atkal nokristu atteecigā platumā nākošā balseena

izrunā. Tā kā grūti sastādit cik necik sakarigu vingrinājumu

veenigi ar ai vaj ci dif tongeem katrā balseenā, tad veetam nāksees

izrunāt ari citus skaņus. Seem pēdejeem, citeem šaī vingrinā-

jumā eesprausteem skaņeem, nevajag peegreezt sevišķu vēribu.

Visa uzmaniba jākoncentrē veenigi uz divskaņu izrunu, lai

dzirde veidojumu eegaumē.
Kā pee citeem vingrinajumeem, tā ari še nevajaga runāt

visu tekstu veenā laidā, bet katru vingrinājumu par sevi.

Labāki panākumi aizveen eegūstami, ja veenu un to pašu tekstu

vairākkārt atkārto, un tikai tad, ja tas jau labi padodas, pāreet
uz nākamo.

Tāpat vingrinatees ar tumšas skaņu kārtas diftongeem
au un ua.

I

draugs, tavs lauks jau plauks,
kaut tavs trauks nav sauss.

Te pee divbalseņa au veidojuma sevišķi jaleek vera, lai

žoklis, skaņas otro elementu v artikulejot, kad lūpas pastumjas
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uz preekšu, paliktu atvērts, bet netaisitos ceeti. Tā tad žoklis

izdara veenu kustibu — atveras veenreiz, kamēr mēle no

meerigā a stāvokļa, atvilkdamās atpakaļ, pāreet v stāvoklī

(sk. veidojumu 144.1. p.), un lūpas tāpat no a stāvokļa pāreet
v stāvoklī. Visas šīs kustibas noteek saistiti veenā balseena

izrunā. Tā ka šaī vingrinājumā sarindoti veenigi veenzilbigi

vārdi, tad runāšana pa balseeneem pate par sevi atveeglinata.
Vingrinotees jāuzmana tikai, vaj veidojums pareizs un labs.

Skaņu kopas tavs un nav izrunā kā tavs un nav, tādēļ tās ari

še tā eespeestas, lai acs eegaumetu tapaša skaņa zīmi (burtu),
ko auss uztver.

11.

kua tuas uazualriiabuas rhac,

sphažhas luaguas nuamuads muast.

Kā ai un ia ir savstarpēji atgreezeniski divskaņi, tāpat ari

au un ua. Te vingrinot ua jaeevēro, lai tiktu ačgārni izdaritas

tās pašas mēles un lūpu kustibas, kuras augšā apskatijām pee

au. Žoklis nokrīt, lūpām pasteepjotees, jau pee pirmā elementa

v, un paleek taī stāvokli, lūpām atvelkotees, ari pee a veido-

juma. Rīkles skanis k, vingrinājuma sākumā, atveeglina pareiza
v izrunu, tikai jāuzmanās, lai, pārejot uz a izrunu, mēle nepa-

liktu atvilkta no zobeem, bet eeņemtu tūlit savu meerigo stā-

vokli, peekļaudamās ar savu galu pee apakšejeem preekšzobeem.
Skaņas artikulācijas momentā mēles pārejas kustiba pee slaida-

jeem diftongeem noteek veenā laidā, bet pee ar

mazu, tikko jūtamu, momentānu sastingumu (Glottisschlag);
taču pāreja no veena skaņu elementa otrā jāizdara veenā

balsspaņēmeenā.
111

kaut draugs tavs duabjuas spruastuas smuak,

kaut drūmūas murguas prāts jau pluak,
uz ļaužu puastu nerauguatias

tiiap guads jua druašam kaujā duatias.

Šaī vingrinājumā jaukti au un ua divskaņi veeni caur

otreem, un pastarpām ari vēl citi balseņi. Vingrinotees gal-
venām kārtam japeegreež vēriba tikai au un ua izrunai. Ar

šo vingrinājumu eeteicams tikai tad nodarbotees, kad atse-

višķus au un ua jau labi un veikli padodas runāt. Kā visus

vingrinājumus, tā ari šo sākumā runāt labi lēni, lai eegaumetu
runas rīku kustibu pārejas taisni pee teem skaņeem, uz kureem

jagreež īpaša vēriba. Nepeemirst, ka muskuļu mechanizacija
ir katras vingrināšanās nolūks!
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Jauktee divskaņi (heterogenee diftongi) iv, vi un eu, oi

mūsu valodā sastopami ļoti mazā mērā, pēdējais tikai sveš-

vārdos. To izrunā jo sevišķi jaeevēro tee paši aizrādijumi,
kas teikti par mēles, lūpu un žokļu kustibam, apskatot eepreekš
citus diftongu veidojumus. Pārejot no gaišās uz tumšo skaņu

kārtu, lūpu un mēles kustibas jo stiprāk atšķiras. Sīm pār-
ejam, lai tās notiktu veenā laidā, tad ari japeegreež jo leela

vēriba. Nevajaga skaņus atdalit, kā tas noteek pa leelakai

daļai svešvārdos, peem. intu-itivs, jezu-its, tri-umfs, naci-onals,

aksi-oma, anu-itete v. c, jo šajos gadijumos vokāļi, kaut gan

stāv līdzās, nesakūst par divskaņeem. Turpreti latv. valodā,
kaut ari senāk aizgūtos svešvārdos, abi skaņu elementi saplū-
dinami par skaņu veenibu — divskaņi.

I

suitu puisis muitniaks muižā,
smuidra puikas smuikas muitā

Grūsti izrunājams vi divskanis sastopams ļoti reti, peem.

pāris māju vārdos un darbibas vārdos:

11.

kuiķu kuilis suinījās,
buiķu puiši pluinijās.

Vēl mazāk ir vārdu ar iv, tikai pāris trokšņa skaņu vār-

dos, peem. pliukšķēt, briukšķet v. c, un tos izrunā ari vārdos

zivs (zivs), kn'us (krīvs), kriaus (kreevs) v. c.

Parejee: eu, oi — gluži maz sastopami, ar to vingrināšanu
nebūs sevišķi jānodarbojas.

Sestais uzdevums.

Īpatnejo kļūdu novēršana.

Strādājot pee balseņu vingrinajumeem, laiku pa laikam

nākas novērot dažādus izrunas trūkumus un īpatnējas kļūdas.
Galvenās, visvairāk sastopamās ir: 1) zobu peeskaņa; 2) mēles

peespeešana; 3) kaklā runāšana; 4) deguna peeskaņa v. c.

Pee šo īpatnējo trūkumu novēršanas ikveenam jāstrādā atse-

višķi, un jau līdztekus ar pirmeem skaņu vingrinajumeem.
Tiklīdz kādi īpatnēji trūkumi, vaj izrunas paradumi, kļūdas
v. t. t. novērotas, tūliņ jāķeras pee atteecigeem vingrinajumeem
to novēršanai un izlabošanai. Reti kad gadās, ka veenam

cilvēkam būtu visi uzskaititee trūkumi, bet pa leelakai daļai



18

veenam šādi, otram citādi. Te nu jaeet katram savs attīstibas

ceļš — veenam jaizleeto tādi līdzekļi, otram citādi.

Apskatisim min. trūkumus katru par sevi un sneegsim
atteecigus aizrādijumus to novēršanai.

1. Zobu peeskaņa.

Modernās kultūras parašas atstāj savu eespaidu ari uz

cilvēka zobu attīstibu. Tagadnes cilvēku leelumleelai daļai ir

stipri bojāti zobi, vaj nu neveenadi saauguši, sašķobijušees,
ar leelām starpām, vaj citeem trūkumeem un bojajumeem.
Viss tas dara savu eespaidu uz izrunu — skaņu veidošanu.

Sevišķi, ja zobi jau ir jaunibā slikti, bērns peeradinas veidot

nelāgus skaņus, no kureem ari vēlāk grūti atradinatees. Gal-

venām kārtam tā dēvētā zobu peeskaņa ronas no slikteem

zobeem. Bet daudz reiz pee tam vainīgas ari nepareizas lūpu

kustibas, vaj žokļa neatvēršana, kā ari mīksta mēle. Ja lūpas,

skaņus veidojot, neatvelk peeteekoši atpakaļ, tad elpa, sevišķi

pee nebalsigeem skaņeem, caur zobu starpām sprauzdamās,

saceļ zobu peeskaņu. Tāpat, žoklim nenokrītot, caur reteem

zobeem elpa cauri sprauzdamās rada peeskaņu. Pa leelakai

daļai ari mīksta mēle vainiga, — ja ta ir ļegana un ceešaki

nepeespeežas, atteecigus skaņus veidojot, pee preekšzobeem,

tad, elpai izplūstot, ceļas peeskaņa. Ja uzrāditām kļūdām pee-

greež nopeetnu uzmanibu un tās novērš, tad, neraugotees uz

slikteem zobeem, var veidot labus skaņus un panākt labu

izrunu.

Šo kļūdu novēršanai eevelams vingrinājums, kur ar no-

lūku sarindoti pēc eespējas daudz zobu skaņi:

ī.

silts atspirdzināts sveic sv&ts rīts,

caur zariam saules stari trīcūat spid,

starp ziadu stiabriam circens sīc,

tāds savāds spīdums birzei cauri slīd.

Vingrinājumu runājot, it īpaši jācenšas visus zobu skaņus
labi reljefi veidot, tā ka mēles gals dabū enerģiski darbotees.

Visi ts
y

ds pilnigi jāizrunā kā c, ar pārspīlētu eksploziju. Tā-

pat ari visus s, z veidojot, ilgāk uz teem jākavējas, peegreežot
vēribu pareizam mēles, lūpu un žokļa stāvoklim (sk. 158., 164.1. p.).
Lai elpas sastrēdzinajums būtu stiprāks, eeteicams, vismaz

sākumā, sakost zobus artikulācijas momentā. Protams, zobi

tūliņ ateet vaļā, tiklīdz izrunājam balseenā esošo vokāli, pee

kam žoklim jānokrīt. — Tad vēl jaleek vērā, ka vingrinotees
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balseeni veens no otra jāatdala ar deezgan spijgteem eegreezu-

meem, bet jāsargās starpmirkļos eeelpot. So vingrinājumu
runājot, varēs novērot sekošu parādibu, ka tekošā runā, ja
veens vārds beidzas ar troksneni (sprēguli) un nākošais sākas

ar balseni (vokāli), tad izskaņas troksnenis, pārņemdams otra

vārda eeskaņas balseni, iztaisa it kā apveenotu skaņu zilbi,

peemēr. siT \ca ļ tspir | dzi |v. t. t., bet nevis: sūc -at - spir -

v. t. t. Tam par eemeslu ir izrunas atveeglinašana. To mēs

darām ari daudz citos līdzigos gadijumos, un tas pilnigi pee-

ļaujams (salīdz, asimilācija VII., 174.1. p.). Tekošā runā seko-

šais teikums: vilks atskrējis aiznesa pats aitu — ar izrunas

eegreezumeem izklausās šāds: vil ļ ksa ļ tskre-ji ļ sai\ zne ļ sap'-
pa | cai ļ tu. — Elpas sastrēdzinajums pee mirkļa skaņeem
(sprēguļeem) rada negribot momentānus skaņas plūsmas pār-
traukumus (eegreezumus), kas skaņu kravu kopas izveido gluži
citādas nekā vārdu mācibā*).

Taču šādu grafisku skripciju eevest izrunas vingrinājumos

(kā to daži cittautu izrunas technikas pedagogi darijuši), ne-

atzīstam par eeteicamu, jo ta audzēkni tikai apmulsinātu.
Peeteek ar aizrādījumu uz šo parādibu, lai to katrs eevērotu.

2. Mīksta mēle.

Daudz cilvekeem mēle nav attīstijusēs peeteekoši musku-

ļaina, bet ir mīksta, ļegana, kādēļ dažu skaņu veidošana teem

labi nepadodas. Skaņus, kā peem. r, kas prasa mēles gala

(smaila) stipru vibrāciju, tee nemaz nevar izrunāt, vaj
v

veido

to visai vāji, tā ka tas tekošā runā pilnigi pazūd. Šādam

trūkumam par cēloni var būt slikti zobi, — izlūzuši vaj ar

leelām starpām, — mēles saitites īsums, vaj ari tikai slikta

paraša. — Ja zobu izlūšana vainiga, tad vajag tos likt zob-

ārstam eelikt vaj izlabot. Tas skaņu izrunu stipri uzlabos. —

Dažkārt gadās, ka mēles saitite zem smaiļa no dzimšanas

ir ļoti īsa; tad jaleek izdarit mazu operāciju — ta japārgreež.
Šis trūkums beeži vainigs pee tam, ka mēle nav vibrācijas

spējiga. Tā ne tikai r, bet ari / un citu skaņu veidošana ir

apgrūtināta. Se izrunas vingrinājumi, pirms operācijas, maz

ko līdzēs. — Dažreiz mēles vibrācijas spējas teek mazinātas

grūtos slimibas gadijumos (šarlaks, tifs v. c). Bijuši gadijumi,
ka izveseļojušees slimneeki pilnigi šļupst un r nemaz vairs

nevar izrunāt. Tad pakāpeniski jāvingrinās, lai lokanibu

atgūtu un mēli no jauna padaritu muskuļainu. Tas reizēm

prasa ilgu laiku un daudz pūļu, bet ar ceešu gribu un kārtigu
darbu trūkumi novēršami. — Mīksta mēle ir ari par cēloni

*) Par šo izrunas parādibu musu valodneeki vel maz interesejušees.
Būtu vēlams to zinātniski izpētīt, kā to darijuši daži cittautu fonetiķi.
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šļupstēšanai. Ari to izrunas vingrinājumi var novērst, ja tikai

runas orgāni nav bojāti, tā ka vajadziga mediciniska ārstēšana.

Pret mīkstu mēli teek eeteikti dažādi līdzekļi un metodes.

Visparastākais ir: vingrinājumus izdarit ar korķa spraudi, ko

eeņem mutē, lai mēli peespeestu. Si līdzekļa eeteiceji aizrāda

uz pazīstamo helleņu runātāju Demostenu, kurš, jūrmalā

vingrinadamees, ņēmis mazus akmentiņus, oļus mutē, lai no-

vērstu šļupstēšanu. Un to ari panācis. Citi eeteic franču

akteera Talmas vingrinājumu ar: tdtda-vail
— travail, un tam-

līdzīgus. Mēs savā praksē nekad neesam ķērušees pee korķa

spraudiņeem, akmentiņeem, olas čaulām v. t. 1. līdzekļeem,
bet guvuši labus panākumus veenigi ar mēles vibrāciju vingri-

najumeem. Talmas peeņemto tdtdtd eeteicam ari latveešeem

vingrināt, tikai tad nevajag veidot latvisko t un d veenu aiz

otra, jo latvisko t un d, kā zināms, mēs neveidojam ar paceltu
mēles galu (sk. 162.1. p.), bet gan izrunāt pēc vāciskā veido-

juma — peespeežot mēles smaili pee augšejeem preekšzobeem
vaj to saknēm. Peem., dtdtdtdtdt — draugs. Tā, šos sprēguļus
veenu aiz otra runājot, mēles gala vibrācijas spējas teek

attīstītas un to padara lokanāku. Nelaime še tikai ta, ka, šādi

vingrinotees, peeron nepareizi veidot min. skaņus, kas var

palikt par paradumu. Un tad atkal jāuzņemas leekas pūles
no tām atradinatees.

Tadeļ labāk eevelams vingrinājums ar citeem zobu ska-

ņeem, peem.:

cits dzīts līdz, cits dzīts līdz,

cits dzird drīz.

Pirmo rindu runāt vairākkārt, 5—6 reizes un tad tikai

peespraust otro rindu, kā neviļus; pee tam sevišķi peespeežo-

tees, lai r vibrācija būtu dzirdama. Vispār, šos vingrinājumus

runājot, raudzitees uz to, lai mēles smailis ar leelu enerģiju
tiktu peespeests pee zobeem. Pēc augšējā parauga var sameklēt

līdzigus vārdus, kur labi daudz sprēguļu skaņi, un tos runāt

veenu aiz otra, peem. svārpsts, vārpsta, v. c. Bet jāsargās
mēles galu pastā vigi tricināt ar pārspīlētu r izrunu. Tam

panākumu nebūs.

3. Kakla runāšana.

Ta ir veena no visbeežak sastopamām ļaunām izrunas pa-

rašām. Varbūt pee tam vainigs kreevu skolas eespaids uz

mūsu tagadējo jaunatni. Kreevi vispār veido savus vokāļus

a, bi, kā ari a v. c. dziļāk mutē nekā latveeši. Daudz cilvēki, peem.

sacidami labvakar, nemaz negreež vēribu uz to, cik kreeviski tas

skan; viņus var pārleecinat par viņu nepareizo izrunu tikai
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tad, ja teem vairākkārt runā preekšā kreevisko Aadeatcap un

latvisko labvakar. Viņu dzirde tā peeraduse pee kreeviskeem

skaņeem, ka tee sākumā neizšķir īpatnējo savadibu. Pa daļai
tas ceļas ari aiz tam, ka cilvēki negreež vēribu uz to, kā runā

(uz skaņu), bet tikai uz to, ko runā (uz saturu). Tikai ar laiku

audzēknis mācas izšķirt un apjaust atsevišķu skaņu īpatnibu

(kvalitāti). Viņa dzirde ne tikai jāattīsta, bet ar pretstatu pa-

līdzibu jādara uzmaniga uz skaņu savadibam veenā un otrā

gadijumā. Tādēļ gandrīz var apgalvot, ka no peerastās kaklā

runāšanas audzēknim pašam, bez vaditaja skolotajā pārrau-
dzibas, grūti nāksees atradinatees. Tas vispirms japārleecina
par viņa kļūdām un jāuzved uz pareiza ceļa, tad tas var pat-
stāvigi tāļak strādāt. Nelaime ta, ka leela daļa cilvēku savu

kaklā runāšanu neapjauž, bet domā, ka viņu balss ir no dabas

dobja, zema vaj „dramatiska". Bet viss ceļas

no tam, ka viņi „speež uz gāmura", t. i. runā tamlīdzigi kā

čigāni.
Kaklā runāšana novēršama ar vingrinājumu palīdzibu,

pārnesot toņa veidošanu uz preekšmuti. Te eeteicami sekoši

vingrinājumi:
I

la Ice le li lo lū

na naz ne ni no nū

va vai ve vi vo vū

ma ma? mc mi mo mū.

Visus balseņus pēc kārtas runāt ar skanuļeem /, n, v, m,

sākumā atsevišķi, t. i., katru rindu vairākkārt atkārtojot, vēlāk

veenā laidā. Galvenām kārtam jagreež vēriba uz to, lai tonis

(balss strūkla) atsistos preekšā pee ceetajām augšslejam, tuvu

pee zobeem. Pirmak runāt lēni, pēc katra balseņa apstājotees,
lai dzirde notvertu toņa veidojumu, vaj tas ir labi preekšā;
tad sākt ātrāk runāt, un beidzot runāt ļoti ātri, nepārtraucot
balss strūklas plūdumu.

Ja ne tikai a, bet ari i guļ dziļi ka kreeviskais v, tad

eeteicams runāt sekošu vingrinājumu:

11.

bikli klibi kraukli klintis glun.

Te sevišķi raudzitees uz to, lai mēle paceltos labi augsti

pret ceetām augšslejam un i būtu labi gaišs. Nerunātvisu tekstu

veenā laidā, bet pirmos divus vārdus „bikli klibi — klibi bikli"

pārmaiņus atkārtot 5—6 reizes labi ātri un tad tikai lēnāk
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pārējos. Uzmanit, ka visi i zilbēs //, klin, tis būtu gaiši un ka

pēdējā vārda glūn tonis neatkristu kaklā un / neskanētu kā

kreevu A (rviVH).

4. Deguna peeskaņa.

Nelabo parašu runāt degunā, ar neglītu peeskaņu, ari var

novērst, ja nopeetni pūlas. Te ari nelaime ta, ka paši runā-

tāji dažkārt savu kļūdu neapjauž. Viņi pee savas izrunas tā

peeraduši, ka dzirde to neatšķir no citu ļaužu labas izrunas.

Tad nu tee vispirms jādara uz viņu nelāgo izrunu uzmanigi,

japārleecina, kāda starpiba ir starp šādi un citādi veidoteem

skaņeem, runājot tos preekšā. Kad audzēknis savu nelabo

parašu apjauž, jaeesāk ar vingrinajumeem.

I.

kad klāts balts galds,
tad kumuass sālds.

Šaī vingrinājumā pārsvarā ir mirkļa skaņi (sprēguļi), kuri

kavē toņa eeplūšanu degunā; starp J:eem eeplts tikai veens

nazālais likvids (deguna skanulis). So pēdējo runājot, jāuz-

manās, lai līdzās stāvošee balseņi (vokāļi) neskanētu degunā.
Ar nolūku sameklēti tādi vārdi, kur nav gaišo vokāļu i, c, jo
tee ari ar savu augsto mēles stāvokli paveicina skaņas eeplū-
šanu degunā. Pa laikam pee deguna peeskaņas ir vainiga
mīksto augšsleju un ūkas nokarašanās, kas kavē skaņas izplū-
šanu pa mutes stobru, bet sadzen to par daudz degunā. Lai

to novērstu, eeteicams vingrinatees augšsleju pacelšanā un no-

turēšanā augstā stāvoklī, tā ka kakls atvērts. Kā zināms, cil-

vēkam žāvajotees mīkstās augšslejas mechaniski paceļas. Tā

tad pirms sāk šos vingrinājumus runāt, mimiski jaeedomajas
žāvašanās stāvokli, un pacēlušās augšslejas tā jānotur pa
visu vingrinājuma laiku. Vēlāk tas paleek par paradumu.

Kad ar augšējo vingrinājumu vokaliskās skaņas (toņa)

eeplūšana degunā jau cik necik novērsta, tad var pāreet uz

skanuļu veidošanu, lai pēc to artikulešanas deguna peeskaņu
novērstu.

11.

mans nams nemaz nav jauns;
labs liiams lai ļaudīm ļauns.

Runājot pirmo m skani, izrunāt to labi gari; pārejot uz a,
jāuzmanās, lai tas neskanētu degunā, bet veegli preekšā, kā

jau aizrādits pee Mazās Almas. Censtees labi izveidot seko-
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jošo s skani, kas aizsarga no toņa eeplūšanas degunā. Pēc

vairakeem m un n skanuļeem pārejot uz /, labi eegaumet toņa
pāreju no nazālā veidojuma uz oralo. Pee tam uzmanitees

un izvairitees no deguna peeskaņas, balseņus runājot.

111.

manā namā cemma Anna ņaemmā mannā.

Šai vingrinājumā ir sarindoti tikai balsigi plūstoši skaņi.
To runāt tikai tad, kad audzēknis no deguna peeskaņas jau,

leekas, galigi atsvabinajees un sāk apjaust savu nepareizo degunā
runāšanu. Tad uzmanigi vingrinatees dentalo skanuļu plū-
stošā veidošanā, runājot tos veenā laidā — balss strūklu nepār-
traucot. Pee tam stingri uzmanit, lai tonis neeeskreen degunā
— lai nebūtu deguna peeskaņas. Protams, tā sauktee virstoņi

saceļ deguna rezonansi (skanoņu), bet skanoņa nav peeskaņa.
Jāmācas izšķirt veenu no otras. Pārleecinašanās dēļ eeteicams

vingrinājumu pa reizei runāt augstā balsī (līdz falzetam), at-

tīstot stipru skanoņu.

Ja deguna eemetušees polipi, eekaisumi, vaj citi traucēkļi,
tad jagreežas pee ārsta, lai tos novērš.

Pa reizei sastopami ari vēl citi īpatnēji izrunas trūkumi,
kuru novēršanai varēs dot leetiškus aizrādījumus personigi spe-

ciālists izrunas technikas skolotājs.Sevišķi jāatzīmē šļupstēšana
un stostišanās, kam par eemeslu ir nervu funkciju traucējumi.

Gadijumā var ari šīs likstas novērst, leetiški un uzcītigi

strādājot, vaj vismaz panākt skaidrāku un tekošāku izrunu.

Šaī ziņā vispārējus aizrādijumus grūti dot, jo to novēršanai

katrā atsevišķā gadijumā peemērojami īpatnēji paņēmeem.

Septitais uzdevums.

Skanoņas izkopšana.

Kad atsevišķu skaņu izruna peeteekoši izkopta, var pāreet
uz balss skaļuma izkopšanu. Jau agrāk pee dažeem vingrina-

jumeem bija aizrādits, ka japeegreež vēriba balss toņa pareizai
veidošanai. Bet tagad nodarbosimees specieli ar balss skanoņas
(rezonanses) izkopšanu. Kā zināms (sk. 136. 1. p.), skaņa top
skaņaka, ja tonis atbalsojas sevišķās skanoņas telpās. Vijolei

un citeem stīgu instrumenteem ir šam nolūkam eetaisiti dobumi

(„vēders
tt

); pūšameem instrumenteem—izleekti gali, v. t. t. Cil-

vēks turpreti rezonanses nolūkeem izmanto deguna dobumu

un krūšu telpas. Tā tad mēs varam runāt ar galvas ska-

noņu un krūšu skanoņu. Katras skanoņas izkopšanai noder

īpatnēji vingrinājumi.
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ī.

nu zvani zvan nūa malu malām,

dun dunuaņa nūa dangām, alām

un namiam jumi vianām meijām,
man diana minama, nu ejam dejām.

Šaī vingrinājumā ar nolūku sarindoti daudz skanuļi. Ru-

nājot, jācenšas tos veidot gaiši un labi gari plūdināt. Citeem

vārdeem sakot—runāt vingrinājumu pusdzeedoši un censtees

skanoņu pastiprināt, pat pārspīlēt. Eeteicams eesākt labi augstā
tonī (balsī) un, lai nenogurtu, pakāpeniski pāreet uz zemakeem.

Šāda runāšana pa daļai atgādina mācitaja balsi, lasot liturģijas
baznicā. Jāuzmanās tikai, lai balsij nebūtu deguna peeskaņas,
bet tonis būtu tīrs, skanigs, skaļš. Galvenais ir, atrast pareizo
skanoņas paņēmeenu; ja tad ar' tonis sākumā nav skanigs, ar

laiku tas attīstās, izkopjas. Tikai jāsargās, lai tas nebūtu sa-

speests, ķērcošs, bet būtu brīvs, plūstošs. Tādēļ jo sevišķa

vēriba japeegreež toņa labam plūdinājumam, kādēļ eeteicams,
balss strūklu nepārtraucot, skanuļus reljefi izveidot.

Galvas skanoņas izkopšana padara balsi vispār skanigaku,
suligaku, tā ka, runājot ari bez «skanoņas", balss skan skaidrāk,
tālāk plūst un labāk sadzirdama. Uzmanigi vingrinotees, eema-

nas zināmu daļu gaisa viļņus vadit skanigumu pavairotajās

telpās un tā ar maz elpas (enerģijas) patēriņu panākt skaidri

saprotamu izrunu un tāli nesošu balsi.

11.

auka aurua jūru putās kuļ,
laukā kaulu drumslas gubām guļ,
mūrūas vēētra gaudūa, lauvas kauc,
šausmas ļaužu duamas māc un jauc.

Krūšu skanoņu izkopjot, jaeesāk ar tumšeem skaņeem,
kurus veeglak tā veidot. Tādēļ ari šaī vingrinājumā sarindoti

daudz v, au, ua, bet ar nolūku izmesti /, kas nemākulim ap-

grūtina balss noturēšanu krūtīs. Protams, labam runātajam
veenlīdzigi labi jāskan krūšu skanoņā tā tumšajeem, kā gaiša-
jeem skaņeem. Bet no svara ir sākumā atrast pareizo balss

paņēmeenu (toņa veidojumu), un tas visveeglak panākams ar

tumšajeem skaņeem. Kad jau skanoņa izkopta, tad vairs ne-

nāksees grūti runāt tajā ari gaišos skaņus. Tad var pavin-
grināt „zili lini" v. c. vingrinājumus krūšu balsī.
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Sevišķa uzmaniba, runājot augšējo vingrinājumu, japeegreež
tam, lai toņa paņēmeens nebūtukaklā saspeests. Beeži atgadās,
ka audzēknis sāk runāt ar, tā dēvēto, „speedeenu uz gāmura"
(Druck auf demKehlkopf) un eedomajas šo saspeesto toni esam

krūšu toni*). Tāda balss atgādina čigāna parasti kaklā sa-

speesto toni, un to nedrīkst samainit ar pareizo krūšu toni.

Krūšu tonim jābūt brīvam, svabadi plūstošam, bez vismazākā

speedeena. Tas atšķiras no galvas balss ar to, ka, toni veidojot,
skan līdz ari tas gaiss, kas atronas zem balssmēlitem —

elpošanas orgānos, krūtīs. Ja uzleek roku uz krūtim un pareizi
veido krūšu toni, tad var jaust, ka krūtis trīc. Ja ari ši trī-

cēšana sākumā ir neeciga, tikko nojaušama, krūšu skanoņa, ar

vingrinajumeem to izkopjot, laiku pa laikam top stiprāka.

Ikveens audzēknis jabeedina vingrinājumus nepārspīlēt un

ar varu nepūletees, lai dabūtu drīz un ļoti stipru „krūšu balsi".

Tādai darbibai, resp. centibai, var būt ļoti nopeetnas ļaunas
sekas. Mazākā krūšu pārpūlēšana vaj nepareiza vingrināšanās
var bēdigi atreebtees. Jaunos eesācejus nevar deezgan beeži

beedinat — būt uzmanigeem. Krūšu toņa izkopšana prasa

leelu uzmanibu un ilgu laiku. Tādēļ vajag daudz paceetibas.
Te īsti veetā aizrādijums: kas lēni un uzmanigi strādā, tas

teek daudz ātrāk uz preekšu nekā tas, kas steidzas un ar

varu nopūlas.

Sakarā ar krūšu toņa izkopšanu japeegreež ari leela vēriba

elpošanai. Vispār zemee toņi, un sevišķi krūšu toņi, prasa
daudz elpas patēriņa. Tādēļ jāuzmanās, lai elpu velti nešķeestu,
kas pavedina uz pārak beežu eeelpošanu, un nekad nerunātu

bez elpas eeņemšanas. Katrs tonis, un jo sevišķi krūšu tonis,
tikai tad var labi skanēt, ja tas atbalstās uz elpas, t. i. ja zem

toņa ir „elpas stute". Jaeemanas tā runāt vingrinājumus, tad

tas paleek par paradumu, un vēlāk, radišanas procesā, nav par

to jādomā, bet elpošanas technika klausa mechaniski. Lai to

panāktu, vajag no paša sākuma peegreezt elpošanai ceešu vē-

ribu: Pirms katras vingrinājuma rindas apzinigi ar šķirtni

eeelpot un tad tikai sākt runāt. Un runājot, ar elpu tik tau-

pigi rīkotees, ka peeteek visas rindas norunāšanai. Nekad

rindas vidū neelpot, izņemot tos gadijumus, kad atsevišķus

balseenus tīšam garāki plūdina, lai novērotu, vaj tonis pareizi
skan krūtīs. Tādā gadijumā, tiklīdz nojauž, ka elpas sāk ap-

trūkt, atkal apzinigi eeelpot un turpināt vingrinājumu. Pa visu

vingrinājuma laiku jābūt ļoti nomodā par savu elpošanas tech-

niku.

*) Šo nebūšanu, deemžēl, vēl beeži varam novērot ari mūsu teātros,
ne tikai provincē, pee daža laba akteera, kurš nav ar izrunas techniku

leetpratigi nodarbojees.
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Astotais uzdevums.

Balss apmēra izkopšana.

Jau agrākos vingrinājumos šad tad bij aizrādits, ka eetei-

cams toņa augstumu pakāpeniski mainit, lai balss nenogurtu.
Bet šādai toņu kārtas maiņai nebija sava īpaša nolūka. Tagad

ar sekošeem vingrinajumeem izleetosim toņu augstuma

maiņu kā līdzekli izkopt balss apmēru. Ikdeeniškā dzīvē daudz

cilvēki parastā runā neizleeto vairāk kā 3—5 toņus. Bet tāda

izruna (valoda) ir veenmuļiga. Mākslineekam ar to nepeeteek.
Psichisko emociju attēlošanai radišanas procesā jāizmanto viss

balss apmērs. Un jo plašāks tas būs, jo krāsu bagātāka būs

izteiksme. Tādēļ jācenšas attīstit pēc eespējas plašāku balss

apmēru, cik nu dabiskee līdzekļi to atļauj. Kā zināms, cil-

vēka balss apmērs atkarigs no balss melisu garuma, bee-

zuma un funkcijām (5k.116.,133.,134.1.p.). Taču zistematiski strā-

dājot, nodarbojotees ar balss izkopšanu, ikveens var savu

apmēru paplašināt. Jo ikdeeniškā dzīvē visu apmēru neizman-

tojot, daži toņi augšējā un apakšējā reģistrī aizsērē, neskan,
neklausa. Tos nu vajag izkopt, padarit skanigus, paklausigus.
Sam nolūkam eeteicams šā vingrinatees:

[.

liali balti gulbji lidiia,

spalvas saulē spulgua, laistas,

lakstigala liapā svilpua,

dzelmes malā laiva valstās.

lapa pilna valgām pilēm

l&ni līgtajās līdz dzīlēm.

Vingrinājumu eesākt savā parastā tonī, vidus reģistrī. No

ta izejot, tad sākt vingrināt tādejādi, ka katru rindu — visus

8 balseenus — runāt vienādā augstumā. Nākošu rindu kāpināt
pa pustonim (ja eespējams pa ceturtdaļtonim) augstāk. Un tā

līdz eespējamam augstumam, cik tik augstu tonis brīvi, nepee-

speesti klausa. Pēc tam tāpat kritinat lēnam uz leju līdz

eespējamam zemākam tonim. Pirmā laikā runāt tikpat aug-

šējos, kā apakšējos toņus tikai tiktāļ, cik tee veegli padodas;
nevajag ar varu speegt augšējos, nedz ari nopūletees ar apak-
šejeem. Pēc nedēļas, vaj pāris nedēļām, kad videjee toņi labi

un droši skan, censtees augšā un apakšā peeņemt pa pustonim
klāt.

Visu vingrinājumu runāt pusdzeedoši, plūdinoši, ar leego
balsspaņēmeenu un pusbalsī, t. i. ne pārak stipri, bet tikai ne

ar vaļējām balssmēlitem. Katru rindu norunāt veenā elpas
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paņēmeenā un nemainit toņa augstumu, lai dzirdes sajūta dabū

labi eegaumet atsevišķu intervālu pārejas un nostādit gāmura
muskuļu funkcijas. Ilgi eegaumeti, zināmi, noteikti toņa aug-

stumi padara muskuļus mechaniski paklausigus, tā ka vēlāk

pēc vēlēšanās katrā laikā var balsi kāpināt un uzņemt katru

toni bez kādām leekām pūlēm. Tādu gatavibu audzēknim

sneegt, galvenām kārtam, ir šo vingrinājumu nolūks.

Ja audzēknim nav eespējams toņa kāpinājumus atrast

brīvi pašam bez skolotajā palīdzibas, tad var ņemt palīgā
mūzikas instrumentu, vislabāk klaveeres, kur jau stīgas pēc

pustoņeem uzskaņotas. Vajaga atrast ar taustiņu peesišanu
savas balss vidus toni (kas pa laikam ir: vīreešeem re — la un

seeveetem mi — sol) un tad vingrināt, kā augšā aprādits.

Peem.:

•N° 1. Chromatiskas gammas kāpinājumi:

Kamēr teksts vēl nav drošs, var vingrināt tikai pirmo
rindu vien: liali balti v. t. t. Un kad jau padodas veegli no-

augstuma maiņas, pāreet uz pārējo rindu tekstu.
Šāda vingrināšanās jāturpina mēnešeem, pat gadeem ilgi.

Un eeteicams katram to neatmest visā savā mākslineeka dar-

bibas gaitā. Ta padara balsi lokanu, drošu visās toņu kārtās;
izkopj dzirdi, ka ta spējiga regulēt gradāciju pārejas, un caur

to paveicina psichiskās izteiksmes spējas. Lokana, krāsu bagāta
balss netikai dara dziļāku eespaidu uz klausitaju, bet dod ari

pašam runātajam vairāk eespējas izsmelt savas dvēseles bagatibas.

Lai dzirdi izkoptu, var ņemt palīgā vēl citādus muzikālus

paņēmeenus. Kā zināms, katra muzikāla toņa augstums at-

karigs no virmojumu skaita, ko izdara skaņu radošais preekš-
mets. Tā tad faktiski katram tonim ir sava muzikāla nokrāsa,
ko labi attīstīta dzirde veegli izšķir. Cilvēki ar eedzimtu abzo-

lutu dzirdi var pateikt katra toņa augstumu*). Ne jau nu to

*) Mūsu fonētiskā institūta direktors Wīgneru Ernests apgalvo, ka

abzoluta dzirde nav eedzimta, bet ka katrs to var attīstit, ko viņš ari pee-
rādijis ar savu audzināšanas metodi.
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labam runātajam vajadzigs sasneegt, bet gan veegli prast at-

šķirt zemākos toņus no augstakeem un veegli varēt izdarit

balss kāpinājumus un kritinajumus, pee kam katrā laikā uz-

ņemt tādu balss augstumu, kādu pats vēlas. Lai toni padaritu
paklausigu, ka tas katrā vēlamā augstumā brīvi skanētu, bet

«nelūztu", tad jāvingrinās vispirms eegaumet pamata toņus,

parastā toņu kārtā: do re mi fa sol lasi do.

Italisko nošu nosaukumu veetā var runāt mūsu pirmā
vingrinājuma tekstu pēc sekoša parauga:

JVe 2. Gammas kāpinājumi:

t. t. uz leju.

Tā vingrinatees pusdzeedošā balsī un labi eegaumet inter-

vālu atteecibas. Katram runātajam eeteicams ņemt dažas stun-

das pee dzeedašanas skolotajā, lai toņa apmēru attīstitu un

izkoptu. Tikai, nodarbojotees ar dzeedašanu, nedrīkst peemirst,
ka runātajam galvenā vēriba tomēr jagreež uz skaidru skaņu
izrunu — dikciju. Daži džeedašanas skolotāji, peegreezdami
sevišķu vēribu toņa izkopšanai, nolaidigi izkopj dikciju, vaj

pavisam neeevēro skaņu fonētisko veidošanas likumibu*). Ja

jau neskaidra dikcija peļama pee dzeedatajeem, tad pavisam
neceešama ta ir pee runatajeem, lai nu tas būtu akteeris,

mācitajs, skolotājs, advokāts, vaj cits kāds orators.

Devitais uzdevums.

Balss stipruma izkopšana.

Savukārt jau ar skanoņas vingrinajumeem (sesto uzdevumu)

padara balsi stiprāku, skanigaku. Tomēr katru skanigumu
tekošā runā var vēl pastiprināt un atslābināt. Te svarā krīt

dinamiskee kāpinājumi. Tāpat kā toņa pacēlums un nolaidums

(gradācija), mākslneeciskā radišanā ir līdzeklis satura domas

*) Beeži gadās dzirdēt mūsu zolodzeedatajus (nerunājot par koreem!),
kuri izrunā: Saulut toecoej' ... vaj atkal: šd es sddu v. t. 1. Dažeem dzeeda-

tajeem atkal dikcija tik neskaidra, ka nevar saprast tekstu, vaj dzirdama

pat šļupstēšana teksta izrunā.
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apgaismošanai un jūtu izteiksmei, tā ari toņa pastiprinājums un

atslābinajums (dinamika) kalpo tam pašam nolūkam. Tādēļ
zistematiski jāizkopj balss līdzekļi jeb spējas izdarit dinamiskos

kāpinājumus pēc vēlēšanās katrā virzeenā (crescendo vaj de-

crescendo), kā to izveidojamais teksts prasa (sk. 230.—236. 1. p.).
Balss stiprums atkarājas no balssmēlišu atvēzešanās platuma

skaņu radišanas momentā, vaj no mēlišu beezuma resp. garuma.

Balssmēlites pagarināt mums nav eespējams, bet gan tās uz-

velkot sabeezet, padarit sprindzenakas. Turpreti viņu atvē-

zešanās leelumu mēs panākam ar stiprāku vaj vājāku elpas
speedeenu. Tā tad elpas speedeens balss stipruma izkopšanā
spēlē galveno lomu. Stiprs elpas speedeens izdarāms, ja elpa
krūtīs ir stipri sabeezeta. To panākam ar dziļo- vaj ar

šķirtnes elpošanu (sk. 120. un 124. L p.). Sabeezeto gaisu nu

vajag izleetot skaņas radišanai ar nolūku attīstit balss stiprumu.
Eeteicams vingrinājumus eesākt ar atseviškeem skaņeem,

tad pāreet uz vārdeem un beidzot runāt veselus teikumus.

Pirms sāk vingrinājumu runāt, jābūt tādai sajūtai, ka krūtis ir

ar gaisu pārpilditas. Tādā kārtā balss stobrs teek mazleet pa-

plašināts, kas dod balssmēlitem eespēju izdarit plašākus atvē-

zeenus. Elpu, kas nu laužas uz āru, tūliņ pārvērst skaņā —

pirmak lēni kāpinot un atslābinot (< >), bet vēlāk izdarit

spējus kleedzeenus, vaj zilbes kapāt (staccato).

<m m

Ar m eesākot, likt balsij pamazam peeaugt stiprumā. Tik-

līdz mana, ka visas krūtis trīc, atvērt muti un likt a skanim

peeaugt līdz eespējamam stiprumam; pēc tam lēnam balsi

slābinat un nobeigt ar m. Protams, ka tas jāizdara veenā

elpas paņēmeenā, sadalot elpas apmēru pēc eespējas veenlī-

dzigi uz balss peeaugumu un atslābinajumu. Sā pareizi un

kārtigi vingrinotees balss deenu pa deenai peeaug stiprumā,

skanigumā. Eesāceji jābrīdina no pārspīlejumeem. Nevajaga
pārak ilgi, ne kleedzoši stipri vingrināt.

Kad augšējais skaņu vingrinājums jau padodas, tad tādā

pašā kārtā vingrinatees atsevišķu vārdu izrunā, peem.

<~><~> <
~

> <
~

>

auka aurūa laukā kaulu

Katram vārdam izleetot veselu elpas paņēmeenu, pee tam

uz videjeem balseņeem kavetees pēc eespējas ilgāk.
Vaj atkal izdarit spējus dinamiskus kāpinājumus veenā

elpas paņēmeenā, uz katru balseenu tos pastiprinot vaj at-

slābinot, peem.
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[,

hei - sā! hei - dā! hei - sā!

Pec tam pareet uz balseenu sadalisanu:

<' < < < <' <' <' <~

au-ka au-rūa ju-ru pu-tā(s) kul

Šis vingrinājums noder, lai mācitos tā dēvēto staccato

izrunu — tekstu sakapāt. Te balsij jaleek peeaugt uz ikkatras

zilbes ar grūsto jeb ceeto balss paņēmeenu (Stimmansatz).

Starp vārdu atsevišķām zilbēm balsi apraut, bet ne eeelpot.
Tamlldzigi var runāt ari citus vingrinājumu tekstus, peem.

nu zva-ni-zvan..
. vaj sil-ca-tspir-dzi-nats ... v. t. t.

Tāpat jāvingrinās izdarit spējus kleedzeenus, ko drama-

tiskās lomās vaj deklamacijās beeži gadās izleetot jeb pee-

mērot. Kleedzeenu vingrinājumos ļoti jāuzmanās, ka balss-

mēlites būtu slēgtas un elpa sabeezeta pirms toni attīsta

(sk. 124. 1. p.). Ja nokavē kārtigu eeelpošanu un gaisa sabee-

zešanu elpas orgānos, tad balssmēlites netik veen ka ātri

nogurst, no kam balss drīz veen sāk skanēt ķērcoši kā aiz-

smakuse, bet ta var ari „lūzt". Veens veenigs nepareizi veidots

kleedzeens var būt ļoti kaitigs, un uz ilgāku laiku balss var

zaudēt leego toņa veidošanas spēju. Tādēļ eesāceji ļoti jābrī-
dina ar savām balss spējam nerotaļatees. Pirmee kleedzeenu

vingrinājumi jāizdara ļoti uzmanigi un apdomigi. Taču šāda

vingrināšanās nepeeceešama, jo var atnest leelu labumu —

pasargāt no tam, lai balss afektu izplūdumu gadijumos nelūztu.

Pirmeem kleedzeenu vingrinajumeem eeteicams ņemt vār-

dus ar skanuļeem, vaj slēdzeņeem kā eeskaņeem, lai balss

mēlišu vibrācija jau sāktos, kamēr vēl mute nav atvērta un

elpas vilnis kleedzeenā izplūdis, peem.

11.

<>( > > >

laid! laid! vaid, vaid!

Tad pareet uz balseņu eeskaņeem:

< > > > > > >

auka! aukā aurūa

Pēc tam, kad balss siteens kleedzeenā paņēmeenā jau ir

techniski drošs, var izvēletees kādu frāzi no dzejas darba un

runāt dinamiskos kāpinājumus ar izjūtu, peem.
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111.

>><>>> <
~

> < >

gaisi dimd! milži, stipruaņi, cinas!

Beidzot jāvingrinās izdarit balss dinamisku kāpinājumu —

peeaugumu stiprumā, — netikai atsevišķos balseenos vaj vār-

dos, bet noslēgtos jēdzeerios. Pee tam greezt vēribu uz to,
lai balss peeaugtu neveen dinamiski stiprumā, bet ari toniski

augstumā. Ņemsim raksturigus tekstus no mūsu dzejneeku
darbeem.

IV

ļaudis skraida,

kliadz un vaida; \
visur līki, asins, liasmas — |
nāves briasmas! ||

Censtees katru jaunu jēdzeenu, kā skraida, kliadz — vaida

kāpināt augstāk un stiprāk; pee visur gradācijas linija jāuzņem
atkal zemāk un sekojošos vārdus veenu aiz otra izsverot, tos

toniski un dinamiski kāpināt, kamēr pee briasmas sasneedz

kulminācijas punktu.

V.

negaisu negaisi,

saplēsti mākuaņi,

debesu skrandas

veļas un vandas! \
aumaļu gāzlani,
aukas un brāziani; \
haosam uzvara,

haosam vaļa! \

Negribam še vairs aizrādit, kurš vārds un par cik katrs

kāpināms. Lai audzēknis pats vingrinadamees izraugās tādu

dinamiskās uzbūves veidu, kāds tam leekas visnoderigakais —

saturam peemērojamakais.
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Desmitais uzdevums.

Izrunas veiklibas izkopšana.

Kad balss labskaņa un skanigums, kā ari valodas skaņi

pareizā veidošanā jau izkopti, tad. jāvingrinās ātrrunā. Jāattīsta

izrunas veikliba līdz tādai gatavibai, ka pat steidzigā runā

katrs vārds būtu labi saprotams. Tas, protams, notiks tikai

tad, ja ari ātri runājot katrs atsevišķs valodas skanis būs tik-

pat pareizi — īstā veetā un ar atteecigu elpas daudzumu —

veidots kā lēni runājot.
Radišanas procesā — tikpat deklamējot kā lomu tēlojot —

nevar vairs par skaņu pareizu artikulāciju domāt, tai jāklausa
mechaniski. Tādēļ jācenšas pee pareizas artikulācijas peeradi-
natees ari ikdeeniškā dzīvē. Vārdu sakot: jāpadara pareiza
skaņu veidošana par ikdeenišku paradumu. Taču peedzīvojumi
rāda, ka tas nav tik veegli izdarāms, kā pasakāms. Beeži

novērots, ka vingrinājumus audzēknis norunā ļoti labi, izsarga-
damees no visām savām kļūdām; bet tiklīdz peegreežas
ikdeeniškai izrunai — visas agrākās kļūdas atkal dzirdamas.

Tas izskaidrojams tādejādi, ka runas rīki viņam klausa tikai

tad, kad viņš par to pareizu darbināšanu domā, bet tiklīdz

domā par runas saturu — kā ikdeeniškā dzīvē, — tad runas

rīki pa vecam izdara agrākās kustibas. Tas leecina, ka tee

vēl nav peeteekoši vingrināti — nav eevaditi jaunās sleedēs.

To nu nevar ar vingrinajumeem veen panākt, bet jāpārnes
pareizā skaņu veidošana uz ikdeeniško sarunu.

Te nu japeemēro zināma taktika. Ņemot vērā, kā cilvēki

ikdeeniškā dzīvē runā, vaj nu stāstoši un pamācoši (didaktiski),

vaj izsakot savas jūtas — no dažadeem dvēseles stāvokjeem,

jāizvēlas vispirms tas veids, kurš vismazāk saistās ar cilvēka

eekšejo dzīvi. Jo tad, tikpat prāts kā jūtas, mazāk aizņemtas
un runātājs var sevi labāk kontrolēt.

Pirmak eeteicams balsī lasit laikrakstus; sevišķi parastos
deenas notikumus, ceļojumu aprakstus un citus vēstoša satura

rakstus. Pee tam nedrīkst aizrautees no satura, bet domāt

tikai par labu izrunu un kārtigu elpošanu. Nelasit pārak

ātri, lai dzirdei nepaeetu daži skaņi neeevēroti garam. — Tāpat
ikdeeniškā dzīvē, sarunajotees ar mājneekeem, vaj ārpus mājas,

japeegreež sevišķa uzmaniba savai izrunai un elpas eedališanai.

Viss tas sākumā ir visai nepeeceešams, lai liktu pamatu vēlāk

attīstāmai izrunas veiklibai jeb ātrrunai*).
Tās pakāpeniskai izkopšanai izvēlēsim pirmām vingrināju-

mam kādas pazīstamas dzeesmas jeb dzejoļa tekstu, par kura

saturu nav jādomā.

*) Dr. Kāns izpētijis, ka veikli runātāji izdara 1500 skaidri sekojamas
kustibas minūtē, vaj 25 zekundē.
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L

ja - ik - vians - tik - zeme - mc - sčē - tu,

via -nu - grdu -dv - voe - sce - lv, ļ
kas - tad - iz - skdi - tit - gan - spēt - tu

za?l -ta - kvia -šu - krāju - mv. ļ

To sākumā runāt lēni, katru balseenu par sevi atdalot un

peegreežot visu uzmanibu skaņu pareizam veidojumam. Tad

arvien ātrāk un ātrāk; tā ka var norunāt veenā elpas

paņēmeenā 2 reizes, tad 4 reizes un beidzot pat 6 reizes.

Satura izteiksmei nav japeegreež nekāda vēriba, bet tikai

elpas eedalijumam un skaņu reljefam veidojumam.

Kad šāda mechaniska runāšana jau peeteekoši labi klausa,
kad runas rīku kustibas vairs nemisas un īpatnējās izrunas

kļūdas vairs neeezogas, tad var pāreet uz tāļakeem vingrina-

jumeem, kur bez mechaniskās puses — skaņu artikulācijas —

var peegreezt vēribu ari satura izcelšanai. Otram vingri-

nājumam gan vēstošs saturs, bet jācenšas to norunāt ar leelu

interesi, it kā atstāstot kādu ārkārtēju gadijumu. So vingri-

nājumu uz Dubura eeteikumu eevedām dram. kursu praktikā
un viņam par peemiņu ari peepaturesim.

11.

Tur dibarnā aiz žuaga

stāv it maziņš briadul&ns,

skatās gaisā rūms un lāns;

un aiz vārtiam uatrā puse

stāv kāds vīrs ar labu prāt',

kam pūdelis un gailis klāt. \\
Bet vējš tur cauri nāk,

tā ka pudels škaudit sāk;

par tua vīrs —ak tavu puast'! —

žņaudz tua gaili nuast. ||

Ari šo vingrinājumu runāt lēni, labi reljefi izveidojot
valodas skaņus. Kad skaņu veidošana vairs nemisas, pāreet
uz ātrāku runāšanu. Sākumā elpu eeņemt atzīmētās veetās,
bet vēlāk censtees norunāt visu vingrinājumu ar veenu elpu
un ar pārspīlētu ātrumu.

Beidzot jāķeras pee atrrunas vingrinajumeem ar zināmu

jūtu izteiksmi. Tam nolūkam noderēs sekošee:
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111.

Un liču luaču viņš mijas un vijas

un izstiapj visapkārt urdziņu dzijas
kā vizuašas vizuļu varjacijas,
un putu spārnus sasitis skrian,

tik tālāk, tik tālāk, tik tālāk arvian.

IV.

Un liatutiņš — ek liatutiņš

tik slīd un rit un pil un krīt

un sirdij dziad: laiks atdarīt!

laiks atdarīt! ļ

Ek, šņiku-šņaku liatutiņš —

kā dej nu viņš! kā dej nu viņš!

pa zariņiam un Lapiņām,
un garām tiam, un cauri tām,

pa riaviņām, pa maliņām

līdz sunāiņājām aliņām; \\
tik rit un pil un krit un trapa

pa ragiam zirnekļu papiņam,

kas pašā alas dibcenā

par mušām šua tua pūrduamā

un l&nām vcecuas tiklus lapa.

Pēdējos divus vingrinājumus runājot, jau vajag peegreezt
vēribu ritumam, dinamikai un gradacijam.

Veenpadsmitais uzdevums.

Dramatiskas raksturošanas izkopšana.

Līdzšinejee vingrinājumi galvenām kārtam kalpoja skaņu

artikulācijas vaj balss toņa izkopšanai. Tas viss peeder pee

ārējās technikas, kas ir katras izrunas pamats. Tikai uz šāda
droša pamata mēs varam celt daiļrunas architektonisko ēku —

jūtu un domu izteiksmi. Kā zināms, jūtu emocijas izteicas balss

intonacijās, un tām kā būvmateriāls jeb veela sevišķi noder

valodas balseņi (vokāli); turpreti domu vaj atziņu izteiksmes

materiāls pa leelakai daļai ir troksneņi (konzonanti). It īpaši
tee kalpo domu un atziņu raksturojošai izteiksmei. Daudzi

skaņi jau paši par sevi, eetilpdami vārdos kā zināmu novēro-
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jumu raksturigi leecineeki (sk. 137., 138., 153. L p.), leelā mērā

atbalsta runas izteiksmi, tādejādi pastiprinādami tās satura

eespaidu uz klausitajeem. Ja nu šee vārdi vēl teek apgaroti
ar atteecigu intonāciju, tad runas izteiksmes eespaids būs vēl

spilgtāks. Spilgtums ir dramatiskas runas galvenā pazīme. Kur

nav raksturojoša spilgtuma, tāda runa kā nedramatiska, ne-

dzīva, neatstāj vēlamo eespaidu. Akteeru runai tādēļ jābūt
spilgtai, dramatiskai, raksturojošai, lai ta savu mērķi panāktu.

Ari šaī ziņā techniska vingrināšanās nepeeceešama.

I.

Dārd drūmi drausmīgs pcerkuaņ' grāvians; ļ
dreb krasta kraujā stiprās priades. ||

< Pār jūru briasmigs vāītras brūzians

trauc auruadams! ļ — trīc trauslās niadres. \\

Ķtierc trauktia vārnu bari zaruas, ļ
krcemt kraukļi, zva?ri briasmās r&c, || <

> krit satriakts radib's kruanis baruas, ļ
raud asrām rituat, gr&kuas br&c. || >

Šis vingrinājums sastāv no divām, īpatnēji raksturojamām
daļām. Pirmā daļā (kas aptver 4 rindas), jāizteic negaisa vare-

nības raksturojums; otrā (atkal 4 rindas) — šausmu un baiļu
raksturojums. Pirmo daļu runājot, jāņem pilni, smagi krūšu

toņi. Atsevišķus, noslēgtus jēdzeenus var īpatnēji vēl niansēt

raksturojuma ziņā. Pirmo rindu runāt — paziņojošā izteiksmē.

Tas vislabāk izdosees tad, ja ņems palīgā mimiskas kustibas:

eedomasees, ka jāiznāk uz skatuves un jāpaziņo, ka pār jūru
un kalneem plosās pērkoņa negaiss, un runājot paspers pāris

soļus uz preekšu un pacels roku kā norādot. Otru rindu runāt

— sajūtot nenovēršamu, liktenigu breesmu tuvošanos, kas

eedveš izbailes. Trešo rindu, līdz «aurodams", runāt ar dina-

misku spēju kāpinājumu, lai raksturotu vētras plosišanos; reizē

ar dinamisko var izdarit ari stāvu gradācijas kāpinājumu.
Teikuma otro daļu (ceturtā rindā) turpreti runāt ar jaunu elpas
paņēmeenu, kā pašu par sevi noslēgtu, konstatējošā izteiksmē;
tomēr ar skanošu balsi.

Vingrinājuma otrās daļas raksturošanai jaleeto gluži citādi

balss līdzekļi. Tonim jābūt saspeestam, apseecinatam, taču ne

kaklā sažņaugtam, vaj čuksta paņēmeenam. Balss intonācijai
jāizteic izbailes, šausmas, lai raksturotu to, ko putni un dzīv-

neeki izbeedeti dara. Peekto rindu „kāre" v. t. t. eesākt zemā

balsī un pastāvigi pa jēdzeeneem kāpināt dinamiski, kā ari

jūtu un formas gradāciju peeaugumā, līdz kamēr pee vārda
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»rcec" balss sasneedz augstāko crescendo. Tad nākošās pāris
rindās pakāpeniski kritinat balsi zemāk un zemāk, līdz kamēr

pee „brcec" sasneedz viszemāko pakāpi. Sajās pēdējās divās

rindās jādzird sagrauzta, izsamisuša cilvēka] intonācija, kam pē-
dējā rindā peejaucas apspeestas raudas.

Intonāciju izteiksmes, kā ari balss līdzekļu peemērošanas

ziņā, ikveens šaī vingrinājumā var eet īpatnējus ceļus, lai sa-

sneegtu raksturojuma daudzpusibu un oriģinalitāti. Peemēram:

pirmo daļu var runāt baiļu pārņemts, par dabas spēku trako-

šanu, otru turpreti — ļauna preeka pilns, par to, ka nu vare-

nais radibas kronis — cilvēks krīt izmisumā ceļos. Vingri-

nājuma saturs preekš tam ir noderiga veela. Augšējais paskai-
drojums noder tikai kā aizrādijums kādā kārtā veela izmanto-

jama. — Gribētos vēl peebilst, ka raksturošana nav jāsamaina

ar imitāciju — atdarināšanu. Nav jācenšas atdarināt — imitēt

ne vēja brāzeenus, ne pērkoņa grāveenus, ne vārnu ķērkšanu,
zvēru rēkšanu v. c. izteiksmes parādibas. Tas, pirmkārt, cil-

vēka balsij nav eespējams un, otrkārt, nav vajadzigs. Jo ar

imitēšanu nevar klausitajus aizkustināt, bet tikai reaģēt uz

viņu prātu. Cik labi ari kāds akteeris neatdarinātu vārnas

ķērkšanu, vaj kraukļa kremšanu, klausitajs veenmēr to ap-

spreedīs no prāta stāvokļa: analizēs cik labi vaj slikti aktee-

rim izdevees to izdarit, bet nekad akteeris tādejādi nesneegs

klausitajam zituaciju raksturojamo stāvokli, lai klausitajs ap-

jaustu notikumu. To akteeris spēj veenigi ar notikumeem vaj

zituacijai peemērotu izjūtu. Peemēram Plūdoņa balādē: «Jumis
atreebejs" nāk preekšā veeta:

„Khe, khe, nu darbi ir gala."
Nevis ar to, cik labi deklamētājs varēs atdarināt Jumja

eedomatā balsī «khe, khe", viņš panāks eespaidu, bet gan ar

to, cik dziļi viņš izjutīs Jumja uzvaras ļauno preeku.
Ir alošanās mācit it kā atsevišķu preekšmetu (vārdu) ap-

zīmēšanai, lai tos raksturotu, vajadziga īpaša toņa krāsa*).

Peemēram, Krilova fabulā gulbi, līdaku un vēzi nevar ne ar

kādām toņa krāsām raksturot, ne pašus par sevi, nedz viņu
darbibu — raujas, velk un rāpjas. Atraka vaj gausāka šo

vārdu izruna te maz ko sneegs; bet klausitajs gan mantos no

attēlojamās zituacijas zināmu raksturojumu, ja deklamētājs šo

kustoņu aplamo darbibu sneegs zīmigā izjūtas intonācijā, —

šinī gadijumā: zobgaligi ironiskā.

Tā ari augšējo vingrinājumu runājot, nevajaga meklēt savā

balss reģistrī kādas peemērotas toņkrāsas preekš vārnas,
kraukļa vaj zvēra pašu vaj ari viņu darbibas raksturošanas,
bet tikai, pirmkārt, censtees aptvert to šausmu stāvokli, kad visa

*) Sk. Plūdoņa «Deklamācija" 72. 1. p.
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radiba, negaisam plosotees, jūt bailes; otrkārt — pilnigi eejustees

attēlojamā zituacijā, un sneegt šāda psichiska stāvokļa raksturo-

jumu ar spilgtu intonāciju. Atteecigais tonis rasees pats no

sevis. Izjūta rada balss krāsu, nevis otrādi. Lai gan balss

krāsa rodas mechaniski katrā psichiskā gara stāvoklī, tomēr

vingrināšanās eevēlama, lai eemanitos techniskā izpildišanā, kas

atveeglina mākslineeciskās radišanas procesu.

Dramatiskas raksturošanas izkopšanai eeteicami ari daži

zīmigaki panti no Raiņa «Pastara teesa", Bārdas «Dāvids Zaula

preekšā", Plūdoņa «Kara zimfonija" un citeem dzejoļeem, kur

attēlota kāda dramatiska darbiba, kas saistita ar dziļu pārdzī-

vojumu emocijām un afekteem.

Atteecotees uz vingrinājuma fonētisko saturu, japeezīmē,
ka te ar nolūku sarindoti vārdi ar daudz r skaņeem. Jo /*

savu fonētisko īpašibu dēļ ir veens no visraksturigakeem trok-

sneņeern dramatiskas darbibas attēlošanai. Savukārt vingrinā-

jums tā tad noder ari r skaņa izkopšanai.

Divpadsmitais uzdevums.

Gradaciju izkopšana.

Kad balss apmērs ir izkopts, noteikti nodibināts, un visi

toņi šaī apmērā droši klausa, tad jāsāk strādāt pee gradāciju

liniju izkopšanas. Kā jau teorētiskā daļā aizrādits (sk. 222.1. p.),
zem gradācijas saprotam visa jēdzeena mākslneeciskā kāpinā-

juma saskaņojumu, toniskā ziņā un jūtu izteiksmē. Se,

praktiskos vingrinājumos, mēs galvenā kārtā peegreezisim vēribu

toniskam kāpinājumam. Bet, protams, jēdzeeni jānorunā ne

vairs tīri mechaniski kā artikulācijas vingrinājumi, turpreti
ar saturam peemērotu izjūtu. Jo gradācija bez jūtu izteiksmes

nav domājama. Tikai, kā jau teikts, galveno vēribu peegree-
zisim toniskeem kāpinajumeem un kritinajumeem (intervaleem),
lai peeradinatu ausi tos uztvert un eegaumet.

Cilvēka balss runājot ir daudz bagātāka tonisko nianšu

ziņā nekā dzeedot. Jo runājot toņa svārstišanās ir daudzpusi-

gaka; mēs varam izdarit sīkākus, mazākus balss kāpinājumus
un kritinajumus nekā dzeedot. Ikveens cilvēks savā ikdeeniškā

dzīvē izleeto ļoti plašā mērā šīs sīkās nianses dažādos gadi-

jumos. Bet tas noteek neapzinigi, nepeegreežot tam sevišķu
vēribu. Turpreti daiļrunātājam mākslineekam jākalpina savi

balss līdzekļi apzinigi. Viņam jazin, ko viņš ar teem var un

ko grib darit. Tādēļ ne tikai jāizkopj balss apmērs un spējas,
lai zinātu, ko var, bet jāvingrinās dažādos paņēmeenos, lai balss

klausitu, kad grib. Mēs zinām, ka dzeedataji strādā gadeem
ilgi, lai izkoptu savus balss līdzekļus un eevingrinatos uztvert
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droši katru meldijas toni, lai gan muzikālā toņa kāpinājumi un

kritinajumi (intervāli) reti ir mazāki par pustoni*). Turpreti

runātājs akteeris ne labprāt mīl strādāt pee savas balss muzi-

kalitātes izkopšanas, kaut gan viņam jāuztver daudz sīkākas

toņu nianses. Viņš paļaujas uz savu izjūtu, ka ta gan zinās

atrast pareizo toni. Ta ir alošanās, ja ne nolaidiba. Māksl-

neeciskā radišanā nevar paļautees uz «labu laimi". Jazin, ko

grib un ko var. Un jāgrib tikai tas, ko var. Citādi māksl-

neeciska radišanā nav domājama.
Lai par savām spējam — varēšanu — pārleecinatos, jāizkopj

savi izteiksmes līdzekļi līdz eespējamai pilnibai; citeem vārdeem

sakot: jaeegūst techniska gataviba. Ari gradāciju izkopšana
peeder pee izrunas technikas. Tā panākam balss lokanibu,
kas ir balss attīstibas augstākais pakāpeens. Protams, daudz

kas še atkarājas no eedzimtām dāvanām, tacu praktiska vingri-
nāšanās ikveenam atnesīs nenoleedzamuslabumus (sk. 128.1. p.).

Gradācijas vingrinājumi izdarāmi ne vairs ar sausu bezsatura

tekstu, kā artikulācijas vingrinājumi, bet vingrinotees dzejas
darbu daiļrunašanā, kur var eelikt veenas vai otras emocijas

izjūtu. Ņemsim vispirms skumju izjūtu:

I.

Birze puagā lakstīgala; ļ
sudrabaina debess mala

nuagrimst tumšā, klusā silā. ļ|
Mēnesnīcā aizslīd čēna: ļ
iašana tik Icēna, Icena —

krūtis celpa sāpes cilā: \\
kaut jel drīzi tiktu galā! ļ

Kapenes dus ceļa malā. \\

Skumji sveicu sāirua viatu. ļļ

Kapenēm slīd pāri čēna, ļ
iašana tik l&na, lāna: ļļ

Ak, es labprāt dusēt iatul

Šis Poruka dzejolis ar savu saturu eerosina skumju emocijas.
Un skumjās vai bēdās balss gradācija, kā zināms, ir krītoša.

*) Šolaiku mūzikas instrumenti, kā klaveeres, ērģeles un daudzi pūša-

mee, ir uzskaņoti pa pustoņiem, jo sīkākus kāpinājumus tagadējā instru-

mentālā un dzeedamā kompozicija nepazīst. Bet jaunākā laikā radušees

komponisti, kas grib eevest ari mūzikā, resp. dzeedašanā, sīkākas toņa
nianses

— ceturtdajtoņa un vēl sīkākus intervālus. Tam nolūkam jau
būvētas īpašas klaveeres. Par šo jautājumu Aloizs Haba nolasija intere-

santu preekšlasijumu un demonstrēja savas jaunās kompozīcijas Prāgā 1924. g.
vasarā noturētā mūzikas konferencē.
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Tā tad šo dzejoli runājot, jācenšas balsi kritinat, nevis pa

noteikteem toņeem uz atseviškeem balseeneem, bet uztvert katrā

jaunā jēdzeenā citu un zemāku gradācijas linijas sākumu.

Tā kā še gandrīz ikkatrā rindā ir savs noslēgts jēdzeens, tad

ari katru rindu par sevi var pa pustoņeem kritinat. Peem. ja

pirmās rindas gradācijas atbalsta punktu bir- uzņem uz sol toņa,
tad nākošās rindas — sud- jāuzsāk uz fis toņa. Protams,
gradācijas izveidojums nevar visā linijā būt ar katru toni

krītošs, jo loģiskā satura izcelšana prasa toņa kāpināšanu
(uzsvēršanu) jeb pacelšanu. Tā pirmā rindā pāri par liniju

pacelsees zilbe lak-, kamēr -sti nokritīs stipri zemāk; te būs

leels toņu intervāls — oktāva. Taču nākošo jēdzeenu (rindu)

uzsākot, nevajaga vaditees no pēdējās izrunātās skaņas aug-

stuma (la), bet atceretees, cik augstu bij eesākta eepreekšejā
gradācijas linija (bir-) un tad uzņemt pus- vai ceturtdaļtoni
zemāk. Sekojošo jēdzeenu atkal kritinat zemāk, un tā pakā-
peniski noeet līdz savam eespējami zemākam balss reģistrim.
Pee tam katru atsevišķu jēdzeenu vajag censtees īpatnēji izvei-

dot, lai toņu intervāli savstarpējās skaņu atteecibās nebūtu visos

jēdzeenos veenadi, kas atšķirtos tikai ar toņa augstuma
maiņu, bet lai pateesibā jaunajā linijā būtu ari citādākas

intervālu atteecibās. Protams, ka tās var būt, un tām jābūt
daudz mazākām, sīkākām nekā to var uzrakstīt ar tagadējo
nošu zistemu. Eevingrinata dzirde tomēr tās spēj izšķirt, un

ta būs runātajā vaditaja.

11.

Tik pārāk rceti tua dabuan ruakā: ļ

pēc simta un atkal simtu gadiam,

kad izmirst ģintis ar radu radiam, \\
tad nua neviana neuziats

dziļ-tumšā meža biazumā,

piln-mēneša bālā spuažumā,

visapkārt iatvērts staru liiakā — ļ
ziad papardes ziadsl

Šo Aspazijas dzejoļa (Papārdes zeeds) pantiņu var vingri-
nāt ar kāpjošo gradāciju. Pēc dzejoļa satura te izteicas aktivi-

tātes emocija — ziņkāriba, preekš. Tā tad jūtas pamazam

peeaug un līdz ar to ari balss kāpj uz augšu. Pirms eesāk

runāt vingrinājumu, dzejoli vajag loģiski analizēt un, izejot no

satura analizēs, to sadalit noteiktos kāpinājuma posmos —

gradāciju linijās. Tā tad: pirmā rinda ir pate par sevi noslēgta
grad. linija ar veenu prononsejumu (rasti) un loģisko uzsvaru
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(makā); nākošās divas rindas var saistit jēdzeeniski kopā ar

palēnam kāpjošu gradāciju, tā, lai otrs prononsejums (radi'am)
būtu toniski mazleet augstāku par pirmo (gadiam); turpmākās
četras rindas atkal saistit apveenotā gradācijā ar pakāpenisku
katras jēdzeena daļas pakāpinajumu, tā ka atseviškee izsvē-

rumi ir veens par otru toniski augstāki; beidzot, kā toniski

augstākais uzsvars, nāk loģiskais — papardes, kura pirmais
balseens paceļas visai linijai pāri, bet pārejee nokrīt zemāk.

Faktiski visi jēdzeeni teek pakāpeniski kāpināti.

Nebūs leeki aizrādit, ka gradācijas vingrinot japeegreež
leela vēriba ari elpas paņēmeenu eedalijumam. Rīkotees kā

augšā aizrādīts: pēc pirmās rindas eeņemt īsu elpu (ļ), turpreti

pēc trešās dziļu elpu (|ļ), lai pēc tam varētu veselas četras

rindas norunāt veenā elpas paņēmeenā; pirms pēdējās rindas

atkal eeņemt dziļu elpu, lai jēdzeena noslēgums peeteekoši
spilgti izceltos. — Labs runātājs, protams, var visu pantiņu
norunāt veenā elpas paņēmeenā; bet sapratīgs deklamētājs to

nekad nedarīs. Tā sevi velti nokausē, un elpas trūkums atstāj

nelāgu eespaidu uz formas estētisko izveidojumu. Jaunam

eesācejam vingrinotees tādus eksperimentus nekad nevajag
darit. Turpreti vajag peeradinatees pee kārtigas eeelpošanas,
saskaņā ar satura analizi. Jo te jaeevēro, ka visi gradāciju
vingrinājumi jārunā deezgan lēnā tempā, lai dzirde

toniskās kāpinājumu un kritinajumu atteecibās labi uztvertu

un eegaumetu. Tikai tā tee var atnest vēlamos eeguvumus.

Sasteigti, vaj pavirši norunāti, tee atnesīs maz labuma gradā-
ciju izkopšanas ziņā. Jaeevēro, ka gradāciju vingrinājumi nav

deklamācija, tās īstā nozīmē, bet tikai līdzeklis jeb ceļš, kā

pee īstas deklamācijas tikt.

Pēc augšējā peemēra var vingrinatees slīgstošas vaj kāp-

jošas gradācijas izkopšanā, izmeklējot citus peemērotus pantiņus

no mūsu labakeem dzejneekeem. Tikai sākumā nevajag ņemt
visu dzejoli, bet izmeklēt atsevišķas noderigas veetas. Gradāciju

vingrinājumi savutees' ari ir zināma balss mechanizacija.

Tādēļ eeteicams izvēlētos noteikta augstuma kāpinājumus un

kritinajumus izdarit «matemātiski" tos pašus simtām reižu.

Nevajag domāt, ka tādejādi peeradinasees pee veenmuļibas.
Tad jau ari dzeedatajs, kas dzeed simtām reižu veenu un to

pašu meldiju (noteiktā toņu augstumā) ar' paliktu veenmuļigs.
Tam nolūkam eeteicams kā vingrinājums Aspazijas dzejolis
«Rudens", kur vaj katrā pantā mainas kāpjošas un krītošas

gradācijas. Atzīmēsim tās še ar parastām zīmēm: < crescendo

un > decrescendo katras jaunas grad. linijas sākumā. Toņa

augstumu, protams, ikveens var izvēletees pats, peemērojotees
savam balss apmēram.
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111.

1) < Kda tā gaisma tik nespiiaža?
< Kua tik bāla un sāpīga?

> Aizgāja, > aizgāja vasara!

> Ejiiat nūa pirksta vēl pameta

> saules gredzēntiņu.

2) < Kua tās lapas tik sarkanas?

< Vaj gan bijušas mēždcegas?
> Mežiņā staigā rudenis,

apses pazarā pakāris

sārkanua mētelīti. >

3) < Kur tās saldās dzlasmiņas?
> Skumji skan circeņu vaimanas!

< Kur pats spMāt&js palika?
> Grāvja malā guĻ nuamcesta

ganiņa stabultte.

4) < Kur tas dzīvības uzplūdums?
< Kur tas strautiņu straujuajums?

< Kurpu stēidzias, < kur palicis viņš?

> Žā>li tik pussicis udēntiņš

pcel&kām actiņām skatās. >

5) > Migla, ne saukta, > ne gaidita;
> migla kā pamāte atnāca.

< Zeme, > ak, mīļā zemīte,

> dianu tev nespīd vairs saulite,

> nakti i zvaigznīšu nava! >

Runājot šo gradāciju vingrinājumu, sevišķa vēriba japee-

greež tam, lai atsevišķu liniju izveidojumi neatkārtotos veenadās

intervālu atteecibās, uz ko it īpaši pavedina tas, ka jēdzeeni-
skais saturs noteic teikumā veenadus loģiskus uzsvarus. Pee-

mēram 1. un 2. pantu pirmā rindā trešais vārds ir prononsets
un peektais loģiski uzsvērts. Ari ritums abās rindās veenads:

ko ta gaisma tik nespoža?
ko tās lapas tik sarkanas?

Te nu, lai izsargātos no veenmuļibas, — ko atstāj katra

gradāciju atkārtošanās, — vingrinātajam jāatceras, jāpatur
atmiņā, kāda bij 1. panta pirmās rindas runas meldija, jeb
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gradācijas linijas izveidojums, un tad, uzsākot otru pantu, izvē-

letees citu tonisku augstumu un ari citādus toniskus kāpinā-
jumus. Pārleecinašanās dēļ eeteicams abas rindas norunāt

vairāk reizes veenu aiz otras matemātiski veenadāaugstumā —

runas meldijā, lai auss eegaumetu šo veenmuļibu; pēc tam ap-

zinigi meklēt otrā panta rindai citu gradācijas izveidojumu.
Šāda vingrināšanās ar pretstateem leelā mērā izkopj dzirdi

gradāciju uztveršanai un novērš veenmuļibu.

Tāpat jagreež vēriba uz to, lai līdzās stāvoši jēdzeenu
kāpinājumi:

Kur tas dzīvibas uzplūdums?
Kur tas strautiņu straujojums?

un citi šeem līdzigee, netiktu norunāti veenadā gradācijā, bet

katram būtu savs tonisks kāpinājums, izveidojums un augstums.

Vaj atkal, lai kritinajumi, peem. „> aizgāja > aizgāja*.. .
kas

seko veens otram, nebūtu veenadā augstumā, jo tad vārda

atkārtojums klausitaja psichei nesneedz nekādu jaunu eerosi-

najumu un autors to velti rakstijis. Tikai kritinot otru vārdu

zemāk par pirmo un citā gradācijā panākams vēlamais eespaids.

Katrs stāvāks kāpinājums rada dramatisku eerosmi, katrs

stāvāks kritinajums — traģisku. Ja nu grib izdarit stāvākus

intervālu kritinajumus, tad gradācijas linija jāuzņem pēc eespē-
jas augstāk; to, peem. var darit pēdējā pantiņā pee uzrunas:

v,a
u

, „zemc" v. c.

Pēc šeem aizrādijumeem vingrinotees, ikveens drīz veen

aptvers, kas tas Istenibā ir: runas meldija, ja viņš līdz tam

nebūs tai peegreezis vēribu. Bet ne gradācija veen (balss

pacēlums un nolaidums) jau rada meldiju — tekošas runas

meldiju. Katras meldijas nepeeceešama sastāvdaļa vēl ir: di-

namika un ritums. Ari šaī ziņā japeesavinas techniska gata-
viba. Par dinamikas izkopšanu jau runājām devitā uzdevumā;
atliktos vēl nodarbotees ar ritmiku. Bet par to jau ir doti

deezgan leetiški paskaidrojumi teorētiskā daļā (sk. 236.—240.

1. p.). Praktiskeem vingrinajumeem var noderēt tur peevestee
peemēri (237., 239., 240. L p.) no prozas un dzejas darbeem.

Sneegt ritmiskus vingrinājumus, apzīmētus ar nošu garumu

(kā to dažās mācibas grāmatās atrodam), neturam par vaja-

dzigu, aiz jau paskaidroteem eemesleem. Vingrinotees vajag
vaditees no Vundta uzstāditā trejādā akcenta runas ritma li-

kuma, eeturot ari trejāda garuma pauzes.

Par pauzēm eeminotees, jāaizrāda, ka ritmiskām pauzēm
nav neka kopēja ar preekšnesumā eespraustām makslneeciskām

pauzēm, tā dēvētām — ekspresīvām. Tās runātājs izleeto kā

līdzekli greezt klausitaja uzmanibu uz sekojošo vārdu. Te jā-

sargās no pārspīlejumeem; jo pārak beeži un gari izturētas, tās
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klausitajam apnīk. Tas visvairāk ir veeta humoristiga satura

runā.

Ikveens runātājs neapzinigi vaj apzinigi rada savu runas

meldiju. Pat tee mākslineeki vaj daiļrunātāji, kas nekad nav

ar izrunas techniku nodarbojušees, dara to pilnigi intuitivi, jo

viņi savā ilggadējā praksē nākuši pee atziņas, kā zināmos domu

vaj jūtu izteiksmes gadijumos ar balsi jārīkojas. īzrunas tech-

nikas māciba var šo ilggadējo rūtiņas laiku leelā mērā

saīsināt, tā ka audzēknis zistematiski vingrinadamees pāris
gados sasneedz to pašu, ko praksē uz skatuves var sasneegt
tikai pāris desmitgados, vaj daudz reiz nemaz nepeesavinas.

Mūsu nolūks nav mācit pašu mākslu, bet tikai mākslas

techniku. Peevestee peemēri noder tikai paraugam teorijas
likumu izskaidrošanai. Tomēr katram, kas grib kļūt par brīvi

radošu mākslineeku — daiļrunātāju, ši likumiba teorētiski ja-

peesavinas un praktiski jaeegūst pēc eespējas pilniga techniska

gataviba. Citādi viņš savā mākslneeciskās radišanas procesā
veenmēr sadursees ar traucekļeem un trūkumeem.

Galavārds.

Eepreekšejos uzdevumos galvenām kārtam peegreezta vē-

riba balsigo skaņu (balseņu un skanuļu) izkopšanai. Turpreti
trokšņa skaņi (konzonanti) atstāti it kā novārtā, jo preekš to

izkopšanas nav īpaši vingrinājumi eevesti. To nedariju tādēļ,
ka savā ilggadējā praksē esmu pārleecinajees, ka ar eksplozivo

mirkļu skaņu (sprēguļu b, p, d, t, g, k) izkopšanu tikai ļoti
retos gadijumos nākas īpaši nodarbotees. Pirmo divu —b un

p veidojumu gandrīz nekad nenākas izlabot, jo šos skaņus visi

cilvēki veido pareizi. To veidojums gluži vienkāršs — lūpas

noslēdzot, aizsprosto balss strūklai izeju (sk. 161. 1. p. b, p veido-

juma aprakstu). Japeegreež tikai vēriba artikulācijas momentam,
kā skanis izveidojas sakarā ar tam sekojošo vokāli. Tāpat g

un k veidošana neprasa sevišķas vingrināšanās. Tikai jāuz-

manās, lai artikulācijas momentā — balss stobra aizsprostojumu
atverot — šeem sprēguļeem nesekotu īsa elpas skaņa h, bet

atteecigais vokālis (sk. 163.1. p.). — Bēdigaki ir ar zobu sprē-
guļu d, t veidojumu. Tos daudzi cilvēki peeradinajušees veidot

pēc vācu d, t parauga, atvelkot mēli no zobeem un paceļot
to pee virszobu saknēm (alveolām), peem. vārdos: tante, tinte

v. c. No tādas parašas jāatradinās un jācenšas izveidot latvisks

d, t — paturot mēli pee apakšejeem preekšzobeem (sk. 162. 1. p.).
Tam nolūkam noderētu sekošs vingrinājums:

/.

tagad vcentas tilta balsti

stiprām tapām atstutēti.
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II

dianvidu tik dusu baudīt;

tad kad dikti naudu taupīt.

Ar skanuļu /, /n, n u. c. izkopšanu nebūs vajadzigs sevišķi

nodarbotees. Tee jau eepīti citos vingrinājumos ļoti plašā mērā.

Tur teem, vingrinotees, tikai peegreežama vēlamā vēriba, lai

viņus izkoptu, ja tee būtu nepareizi. Peemēram l skani, ja tas

būs ceets (kreeviskais n), jau dzirdēs pee Mazās Almas vingri-

nājuma. To tūdaļ vajag izlabot un eevadit pareizās sleedēs;
tad vēl / skaņa izlabošanai eeteicams Liali balti gulbji vingri-

nājums. Tāpat m un n skaņu izkopšanai peegreežama vēriba

jau agrākos vingrinājumos, peem. Nu zvani zvan u. c, kur šee

skanuļi saistiti ar balsigeem skaņeem. Tad to atsevišķa vin-

grināšana nav vairs vajadziga.
Runa varētu būt veenigi par plūdeni v, kuru daudzi cilvēki

veido nepareizi — ar lūpām veen, bez virsējo preekšzobu pee-
skaršanās pee apakšējās lūpas (sk. 158. 1. p.). Tāds nepareizs

veidojums, kam tas būtu, jānovērš. Lai peerastu pee pareiza
veidojuma, var izdarit atsevišķus v skaņa vingrinājumus:

I

velves vaid viatu viatām,

vaj vairs nevar veikt vēl vialām.

II

virves vit vaj laivas vilkt,

vēja varā viss var svilt.

Skanula r izkopšanai jau eeteikts īpašs vingrinājums: Dārd

drūmi v. t. t. — Ar šņākuļu z, s v. c. izkopšanu nevajadzēs
sevišķi nodarbotees, ja teem peegreezīs vēribu eepreekšejos
vingrinājumos, kur tee beeži eesprausti. Un, kam šo troksneņu
izruna ir slikta aiz retu zobu vaj mīkstas mēles vainas, tam

jānodarbojas sevišķi ar šo trūkumu novēršanu jau aprāditā
kārtā (sk. 6. uzdevumu). — Mīkstinatee troksneņi /, ņ, ģ, k

vispār teek labi veidoti, ar to izkopšanu nenākas nodarbotees.

Tādēļ ari preekš teem īpaši vingrinājumi nav eevesti. Tāpat

par pārējo, še nepeemineto, skaņu veidošanu var atrast sīkus

aizrādījumus to veidojumu aprakstā (sk. 153—168.1. p.), un ikvee-

nam eeteicams tos eegaumet un pee atteecigeem skaņeem
peemērot!



Pārlabojumi.

Fonētiskas rakstibas peemeros eeveesušās šādas drukas kļūdas, kuras

no svara izlabot:

Nodrukāts:

44 lapp. raemdaens

45
„ gaudrs

62 „ zinātājs
63

„ špūašš
65

„ vilciņš
65

„ brēcējs
65

„
kundze

65
„ drāugiam

68
„ cept-cepj

85
„

nūakratit

86
„ dziadaja

87
„ jāuniba piaņemt

88
„

nodzeras

88
„

bitite,
88

„
trīsošāis

90
„ maiss, jāuniba,

91
..

lūdzuos, jā
93

„ liagi, sauks, tiacias,
95

„ iadurts, mirdz, zvīļuadams
95

„ cirvi, diana, dziasma

97
„ dariji

99
„

sauc

106
„ teiks, tikāi

108
„ sauc, raisisias

109
„ cejš

111
„ ziaduaņa

112
„ zvaigznes

120
„ atmirdz, augu, šausmām,

122
ļļ

sver

124
„

pagalms
125

„ apdomā, dēļ
127

„ klāidone, purvi, iavainuats,
128

„
cilvaeku

139
•„ kūp, brūk

Jālasa:

rsemdeens

gandrs

zinātājs
spuašš

vilciņš

brēcējs
kundze

drāugiam

cept-cepju
nūakratit

dzladāja

jāuntba plaņemt

nuadzepas
bitīte,
trīsuašāis

māiss, jāuntba
lūdzuas, Ja

liagi, sāuks, tlacias

iadurts, mirdz, zvTluadams

cirvi, diana, dziasma

darīji
sāuc

teiks, tikai

sāuc, raistsias

ce'lš

ziaduaņa

zvāigznes

atmirdz, āugu, šāusmām.

sver

pagālms

apduamā, dē(
klāiduane, purvi, iavainuats

cllvaeku

kūp, bruk.

Peezīme: Ortogrāfijā eeveesusēs neveenadiba aiz ta eemesla, ka druka-

tavā izleetoti dažāda tipa burti, peem. dažeem i pusjumtiņš uz veenu pusi (i),
citeem uz otru (i); šīs, kā ari citas sīkākas kļūdas, kas nevar radit pār-

pratumus, atstātas še neizlabotas.
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Deklamators.

Dzeju izlase daiļrunašanai (deklamēšanai). Šis grāmatas trū-

kums sen sajūtams, jo mūsu dzejneeku darbi izkaisiti pa
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